
005G31

ŠIAIP IR TAIP
Rašo V.

Amerikos Senate pradėta žy
giai pasmerkti ir suvaržyti sena
torių McCarthy, nes kai kurie jo 
elgesiai, sakoima, nesiderina su 
Amerika Senatoriaus garbe.

Amerikos karo vadai skelbia, 
Maskva dabar turinti 6 milionus 
kareivių (savų ir klapčiukų), 20 
tūkst. lėktuvų, 300 narlaivių ir 
atominių ginklų. Raudonoji Ki
nija turinti 4 mil. kareivių. 
Amerika ir jos talkininkai prieš 
tas mases ruošia visš eilę viso
kių atominių ginklų.

šalto karo akyvaizdoje, kur 
vienas prieš kitą stovi du milži
nai, mažos lietuvių tautos na
riams gal išmintingiausia būtų 
nesikarščiuoti, bet šaltai ir kan
triai laukti iki istorija parūpina 
kokią staigmeną.

Amerika vėl areštavo keturius 
komunistų vadus, šį sykį Den
ver, Kolorados valstybėje. Viso 
jau tokiu būdu areštuota 115 
vadų, kurių dalis sėdi kalėjimuo
se, o dalis išdęportuota.

Paulekaitė - Rockefelerienė jau 
atsėdėjo šešias savaites Nevados 
valstybės mieste Reno ir dabar 
gavo perskyrų bylą su savo vy
ru, kuris jai duosiąs penkis ir 
pusę miliono dolerių.

Anglijoj įvyko įdomus mainas: 
anglai pasiėmė iš raudonų lenkų 
laivo jauną pabėgėlį, kuris ko
munistų rojuj nebenorėjo gy
venti, o atidavė lenkams ameri
koną su jo žmona, kurie nebeno
rėjo Amerikos.

Ispanijoje uūžo tiltas, kuris 
paskandino 13 juo ėjusių kelei
vių.

* menkoje jau pradėta '•šat
ruose rodyti filmą Seven Brides 
For Seven Brothers, kurioje 
vaidina rolę ir jauna Kanadoje 
gimusi lietuvaitė, Rūta Kilimo- 
nytė, vardu Rūta Lee. Si filmą 
paseka muzikalę komediją Okla
homa, kuri savo laiku buvo sta
toma New Yorke per daugiau du 
metu.

Jei kas 1913 metais būtų nusi
pirkęs 300 šėrų General Motors 
automobilių korporacijos, už 
19,900, tai dabar už tuos pa
čius šėrus gautų 7 milonus do
lerių — tiek jų vertė pakilusi.

Kūnas gpvena neilgai, kaulai 
išbūna kiek ilgiau, bet žmogaus 
mintis išgyvena ilgiausia. Kuni
gaikščio Vytauto nebėra nei kū
no, nei kaulų, bet jo mintis apie 
nepriklausomą Lietuvos valsty
bę tebegyva. Branginkime mintį.

Amerikoje šiuo metu, sakoma, 
esama 3 ir pusę miliono bedar
bių, ir 62 milionu dirbančių.

Lietuviai šakmatininkai, Vai
tonis, Toronte ir Ignas Žalys 
Montreale pralaimėjo savo lošas 
su Sovietų mistru Kotovu. Vai
tonis yra buvęs Kanados čempio
nas ir paskirtas su kanadiečiais 
vykti į rungtynes Argentinon. 
Visas išlaidas apmoka Argenti
nos valdžia, šalys yra buvęs 
Montrealo miesto čempionas.

Kanadoje įvyko lietuvių kata
likų kongresas, kuriam kalbėjo 
pralotas Krupavičius. Tapo su
organizuota Katalikų Federaci
ja, kuri jungs katalikus visuose 
jų darbuose.

WORCESTER, MASS., Rugpiučio (August) 6, 1954Nr. 29 Vol. XXXXVI

AUJANTAI ATMES RUSIJOS PASIŲLYMĄ 
NAUJAI KONFERENCIJAI

Amerikos demokratų partijos 
vadas, Stevensonas, kalboje 
Oregono valstybėje, kviečia 
Amerikos piliečius visur balsuoti 
už demokratų kandidatus, nes 
jis sako, įvykiai rodo, kad repub- 
likonų partija griauna Ameri
kos galybę ir valdžios autorite
tą, nes neremia savo Prezidento 
Eisenhowerio.

WASHINGTON, D. C. — Jung
tinu Valstybių valdininkai pra
našavo, kad vakarinės valstybės 
atmes Rusijos pasiųlymą nau
jai didelių keturių užsienio mi- 
nisterių konferencijai svarstyt 
sovietų planą del visos Europos 
apginimo sistemos. Yra mažai 
abejonės, kad Jungtinės Valsty
bės nepriims Kremlino pasiųly- 
mo. Jie pranašavo, kad Britani
ja ir Prancūzija stovės J. V. 
pusėje ir atsisakys sutikt su 
siųloma konferencija.
~ ■ j -MM-—-1.X-J II

Lenkų Pavergimo 
Dešimtmetis
Neseniai suėjo dešimtmetis, 

kai Sovietai sudarė vadinamąją 
Liublino vyriausybę Lenkijai. 
Toji vyriausybė talkininkavo 
Maskvai Lenkijoje įgyvendinti 
komunistinę santvarką. Nuo tos 
vyriausybės sudarymo nemaža 
įvairių savanaudžių ir garbė
troškų buvo pašalinta iš vyriau
sybės kėdžių ir jų eilė atsidūrė 
kalėjime.

Lenkijos dabartinis prezidep,- 
ta^. Aleksandras Zavadzkis, ku
ris, kaip ir jo vyriausybė, tėra 
Maskvos įrankis, neseniai pa
skelbė straipsnį “Izvestijose”. 
Tame straipsnyje jis nurodo,kad 
per pastarąjį dešimtmetį komu
nistų priešai esą pažaboti, nors 
dar ir nesunaikinti. Matyti, Za
vadzkis gerai žino, kad lenkai 
net atvirai burnoja prieš jį ir jo 
sudarytą vyriausybę, kuri težiū
ri Sovietų, o ne savo krašto rei
kalų. Savaime aišku, Zavadskis 
pamiršo Liublino vyriausybės 
duotus pažadus palaikyti glau
džius santykius su Amerika, 
Anglija ir Prancūzija, šiandie
ną niekas neprisimena Liublino 
vyriausybės žadėtosios laisvės, 
teisės į privačią nuosavybę ir 
rėmimą asmeninės iniciatyvos 
ūkiniame ir kultūriniame gyve- 
venime.

Vienas labiausiai lenkų neken
čiamų asmenų, Bierut, kuris pa
sižymi nepaprastu paslaugumu 
Maskvai, paskelbė straipsnį ko
munistų laikraštyje “Pravda.” 
Ten jis išvardija komunistų par
tijos tariamus laimėjimus, 
bendradarbiavimą su Sovietais, 
sukolchozinimą žemės ūkio ir, j o 
žodžiais tarus, įgyvendinimą va
dinamos kultūrinės revoliucijos.

Pats Bierut gerai žino, jog jis 
netiesą skelbia. Nors Lenkijoje 
gyveneimas yra žymiai geresnis, 
kaip Lietuvoje, nors jos gyven
tojai traukiniuose ir kitose vie
šose vietose burnoje ne vien 
prieš savo vyriausybę, bet ypač 
rusus, tačiau visose srityse blo
gėjimo žymės yra aiškios.

Bierut be reikalo užsiminė apie 
vadinamąjį kultūrinį politinį 
perversmą. Daugelis lenkų kas
dien sprunka į Vakarus. Tarp 
jų atsidūrė ir žinomas lenkų 
kompozitorius Andrius Panuw- 
nik, kuris Vakaruose ieško prie
globsčio. Tas kompozitorius savo 
kantatomis, simfonijomis ir ki-

Amerikos diplomatai jaučia, 
kad Sovietų Unija nerodė jo
kio ženklo, kad nori išspręst 
atskiras Rytų - Vakarų proble
mas. Jie mano, kad būtų be 
prasmės dabar svarstyt visos 
Europos apginimo planą atsi
žvelgiant į rusų pasielgimus. Jie 
sako, rusai turi pirma įrodyti, 
kad nori gyvent taikingai su 
vakariniu pasauliu pirma negu 
laisvos tautos galėtų mastyti 
ąpie sujungimą jų apginimo sis
temas su komunistiškų pasaulio. 
Rusų ambasadorius Georgi N. 
Zarubin įteikė Jungtinėm Vals- 
tybėn notą, su pasiųlymu laikyt 
keturių didžiųjų užsienio minis-: 
terių susirinkimą. Liepos 24-tą 
sovietai buvo įteikę panašų pa
siųlymą. Vėliausia sovietų nota 
pasiųlė, kad Jungtinės Valsty
bės, Britanija, Prancūzija ir 
Rusija susirinktų rugpiučio, 
rugs, mėnesiais ar vėliau šįmet 
“pasiruošt generalinei Europos 
konferencijai.” Jungtinu Valsty
bių, Britanijos ir Prancūzijos 
atstovai susirinko Londone atsa
kyti rusams į liepos 24-tos notą, 
gi gal atsakys į abi notas sykiu.

Muitininkai Sugavo 
Keturius Su $200,000 
Vertės Deimantų
NEW YORK, N. Y. — Keturi 

žmonės, du naturalizuoti pilie
čiai ir du neseniai imigrantai iš 
Belgijos buvo karinami už ban
dymą įnešti 2,000 karatų dei
mantų į šį kraštą be mokėjimo 
mokesčių. Deimantai buvo pas
lėpti mažos medinės dėžės seno
se, kur buvo $20. vertės ąsotis 
su dvejais stiklais, šmugelnin- 
kai nežinojo apie naują mašiną 
vadinamą inspectroslopą, kuri 
gali matyt per didžiuma medžia
gų, panašiai kaip Rentgeno 
spinduliai. Mašina aiškiai rodė 
ąkmenis sudėtus į 22 atskirus 
maišelius, kiauriuose dėžės šo
nuose.

David Klapholz, jo žmona Pau
la, Schulim J. Kanner ir ponia 
Deborah Muller, buvo areštuoti 
ir sulaikyti po užstatą. Grupė 
gali neteks deimantų ir gali 
patekt po bausme, šie keturi 
galėjo legališkai paimti deiman
tus sumokėdami $20,000. mokes
čių.

Nuo šio meto pradžios dvejos 
tokios mašinos naudojamos 
aerodromose ir laivų prieplauko
se. Iki šolei, šios mašinos pa
gelbėjo susekt $350,000. vertės 
paslėptų daigtų. šie deimantai 
buvo brangiausias vertybėje. 
Kiekviena mašina sveria 3,200 
svarų, ir yra 14 pėdų ilgumo, 
6 pėdų platumo, 8 pėdų aukštu
mo. Kainuoja po $7,000. už vie
ną.

Turtingiausias Žmogų: 
Pasauly
NEW YORK. — žmogus, kurs 

gyvena Texas valstijoj, Harold- 
son Lafayette Hunt, skaitomas 
turtingiausiu žmogumi pasauly. 
Jisai yra turtingesnis negu 
Hyderabado Nizam, kurs per 
30 metų buvo turtingiausiu pa
sauly. Jisai taipgi turi dau
giau turtų kaip Aga Kahn, mos- 
lemų vadas, kurio piliečiai, su
laukus jo gimtadienio, apdova
nodavo jį tiek aukso, deimantų 
ir platinumo svarų, kiek jis 
sverdavo.

Prieš keturiasdešimt metų, 
Hunt keliavo vakarinėse valsti
jose iš vienos vietos į kitą- dirb
damas ūkiuose ar miškuose, 
šiandien jisai turi daugiau alie
jaus šaltinių kiek bile gyvas 
žmogus. Apskaitliuotą kad Hunt 
yra vertas $2,000,000,000. Jo 
įneigos kasdien siekia $140,000, 
arba $50,000,000. į metus. Pagal 
taksų mokėjimus, žinomus in- 
vestmentus ir nuosavybių įverti
nimus, Hunt viršija visus.

Sykiu su Hunt, Texas valstijoj 
gyvena kiti turtingieji, tarp ku
rių yra Sid Richardson, numeris 
antras milijonierius Texas vals
tijoj ; Clint Murchison, kurs 
praplėtė savo milijonus įdėda
mas turtą į 24 įvairius biznius; 
Hugh Roy Cullen, Houston mili
jonierius, žinomas del jo dovanų 
mokslui ir labdarybei; taipgi 
Howard Hughes, pasižymėjęs 
judomųjų paveikslų pramonėje.

Europos biznio pasauly, H. L. 
Hunt artimiausias yra C. S. Gul- 
benkiar, turkas spekuliatorius, 
kurs iš Iraq gavo tą ką Hunt iš 
Texas — aliejaus šaltinius. Vie
nok jo turtas mažiau kaip — 
$2,000,000,000.

Aukso kasyklos deimantų ka
syklos, dirbtuvės ir liejyklos, 
bankų ir kitos pramonės vis su
krauna naujus milijonus ir pa
laiko kitus per visą žemės rutu
lį, bet aliejus — ir moderniško 
pasaulio nepatenkinančio troški
mo del jo — pagamina bilijonie- 
rius.

John D. Rockefeller, Sr., pir
mas Amerikos bilijonierius mirė 
1937 metais, palikdamas apie 
$1,000,000,000. turto. Rockefel
ler šeima pasilieka viena iš tur
tingiausių Amerike, bet nė vie
nas iš jos narių negali susilygin
ti su Hunt. Henry Ford, vienas 
iš turtingiausių vyrų savo laike, 
mirė 1947 metais, palikdamas 
$70,000,000., iš kurios sumos 
$21,000,000. išimta federalėm 
mokestini. Fordų, Rockefellerių 
ir kitų turtingų šeimų turtai 
apriboti dabartinėmis ineigų ir 
paveldėjimo taksomis.

Vokietija sutiko mokėti Ame
rikai, Anglijai ir Prancūzijai po 
142 milionų dolerių okupacijos 
kaštų.

KOLCHOZŲ SUIF
Lenkijos vyriausybe, kuri 

privalo klusniai vykdyti 
Maskvos įsakymus, jau nus
tojo besigyrusi laimėjimais 
kolchozuose. Lenkų komu
nistų partijos antrajame 
kongrese buvo nutarta kas
met sukurti po 3 000 naujų 
kolchozų. Tas komunistinis 
planavimas negalėjo būti 
Įgyvendintas, šių metų bir
želio mėn. 1 d. Lenkijoje bu
vo 8,771 kolchozas ir 184,-

Pasaulinės Žinios 
Trumpai

ALIEJAUS GINČAS 
BAIGTAS

Tehran, Iran---- šahas Moham
med Reza Pahlevi, iš Irano, už- 
gyrė sutartį, baigiant trijų me
tų anglų - iranų ginčą ir sugra
žins Iranijos žibalą pasaulinėse 
biržose, Spkiu sutartį užgyrė 
Finansų Ministeris Ali Amini.

PROTESTAI BRITANIJAI
LONDONAS. — Lenkija įteikė 

stiprų protesto notą Britanijai 
reikalaujant lenko jūreivio su
grąžinimą, Antoni Klimowicz, 
24 metų jūreivis, buvo išgelbė
tas Londono policijos iš Lenki
jos laivo “Jaroslaw Dabrowski”. 
Lenkų vyriausybė kaltino Kli
mowicz kaipo kriminalistą, kurs, 
du kartu buvo nubaustas už 
kontrabandą. Proteste kaltina
ma britų policija už sužeidimą 
dviejų laivo įgulos narių, kada 
priverstinai atėmė lenką jūreivį 
iš laivo.

NAUJI GRASINIMAI 
GVATEMALOJE

GUATEMALA Miestas. — Stu
dentų streikas, demonstracijos 
ir neramumai tęsiasi Guatema- 
loje ir įtempimas nesustoja. 
Apie 100,000 žmonių susirinko 
prie Vyriausybės Namo pagerbt 
pulkininką prezidentą Carlos 
Castillo Armas. Minia pasmer
kė pulk. Elfego H. Monzon kal
tindama jį už sukilimą įvykusį 
pirmadienį.

110,000 DEGTINĖS 
BAČKŲ SUDEGĖ

PDKIN, Illinois. — American 
Distilling kompanijos dirbtuvė
je kilo gaisras, 17 valandų po 
elektriškos audros ir sprogo 
sandeliai viens po kito, kur su
dėta degtinės bačkos. 110,000 
degtinės bačkų pavirto į liepsnas 
laike sprogimų. Liepsnos buvo 
matomos 75 mylių tolumo. Da
bar gaisras dar neužgesintas. 
Septyni dingo laike gaisro, vie
nas mirė ir virš 30 buvo sužeis
ti.

UTĖ LENKIJOJE
000 atskirų ūkių.

Lenkijoje sudarytieji kol
chozai ne tik neprisidėjo 
prie krašto ūkinės pažangos, 
bet talkininkavo susmukdyti 
žemės ūkį. Jei lenkai būtų 
suvaryti į kolchozus, kaip, 
pavyzdžiui Lietuvoje, neabe
jotinai ten įsigalėtų toks pat 
skurdas.

Lenkijos komunistinė vy
riausybė, matydama skur
dą esančiuose kolchozuose, 
ėmėsi žygių sustiprinti pa
vienius ūkininkus. Šių metų 
balandžio mėn. 1 d. išleistas 
įsakas, kad vadinamieji “už
kietėję” ūkininkai gali būti 
pašalinti iš kolchozo. Tą va
dinamą pašalinimą reikia 
suprasti kolchozininko pas
tangas apleisti kolchozą. 
Komunistų partija čia nori 
dangstytis ir neparodyti sa-« 
vo politikos nesėkmės. Todėl 
kolchozininkus, išeinančius 
iš kolchozų, jie vadina “pa
šalintais.”’

Kolchozų statute yra nuro
dyta: “Kolchozo nariai gali 
būti pašalinti visuotinio su
sirinkimo nutarimu. Paša
lintasis kolchozininkas gau
na tiek pat žemės ir invento
riaus, kiek jis turėjo prieš 
įstodamas į kolchozą. Tačiau 
tai nereiškia, kad kolchozi
ninkas turi teisę atgauti tą 
patį arklį, vežimą, įrankius 
ar padargus.”

Nors buvusiems kolchozi- 
ninkams ir grąžinamas ta
riamai jų turėtas turtas, ta
čiau jie teatgauna blogesnės 
žemės sklypą, kuriame pra
deda iš naujo kurtis.

Lenkų komunistų vyriau
sybės toks nutarimas ganė
tinai aiškiai įrodo, kad kol
chozų kūrimas vyksta labai 
sunkiai. Komunistų propa
gandos suvilioti kolchozinin- 
kai, atsiradus progai, aplei
džia tuos kolektyvus ir vėl 
pradeda iš naujo ūkininkau
ti. Panašūs įvykiai yra žino
mi ir kituose Sovietų pa
vergtuose kraštuose. Pra
džioje, pavyzdžiui, Vengri
joje, buvo leista kolchozi- 
ninkams iš kolchozų pasi
traukti, tačiau vėliau prie
varta jie buvo laikomi kol
chozuose. Šis lenkų vyriau
sybės įsakas taip pat tėra 
laikinio pobūdžio, nes jis ga
lios, iki Maskva ras reikalin
ga.

kompozitorių Panuwniką, kurį 
netrukus apšauks liaudies priešu 
vien todėl, kad jis nebegalėjo 
pakelti Lenkijoje komunistų su
kurtos priespaudos.

tais muzikos veikalais ypač 
pasižymėjo, talkininkaudamas 
Lenkijos komunistams. Dar ne
seniai Lenkijos kultūros minis
teris Sokorskis kėlė į aukštybes

Toji priespauda Lenkijoje bus 
dar labiau sustiprinta, kai tas 
kraštas ūkiškai bus visai Mask
vos pajungtas ir rikiuojamas 
pagal bendrų Sovietų planą.

AUKOS SPECIALIAM
“AMERIKOS LIETUVIO” FONDUI
James B. White, Furnace, Mass...................  $2.00
K. šilinis, Rochester, N. Y. .._.................  3.00
J. Palaima, Utica, N. Y.......................................3.00
Juozas Liberis, Amsterdam, N. Y................. 12.00
S. Gudas, W. Orange, N. J..........................    2.00
Ig. Kasperas, New York City ..............._.. 4.00
V. Zyrlis, Branford, Conn.............................. 2.00

I. Nrbonas, Wilkes Barre, Pa........................ 3.00
Frank Pūkas, Phila., Pa................................... 2.00
J. Ausekaitis, Lewiston, Mass. .. . ............... 2.00
V. Lankelis, Burlington, N. J............................2.00
Juozas čižauskas, Elizabeth, N. J.................  2.00
M. Lietuvninkas, Orlando, Fla..........................2.00
ŠIO FONDO LAIKOTARPIS PRATĘSTAS IKI 
RUGSĖJO (SEPT.) 1, 1954
Reiškiam visiems savo prieteliams nuoširdžiai 
ačiū už paramą.

“AMERIKOS LIETUVIS”

1



PUSLAPIS ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS” Rugpiučio (August) 6, 1954

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE
LIETUVAITE KOMPOZITORE

Tremtinė, Eleonora Dvario
naitė - Miniukienė Baigė 
Kompozitorės Mokslą.
Mūsų išeivija Amerikoje 

susilaukė naujos kompozi
torės ypatoje Eleonoros 
Dvarionaitės - Miniukienės, 
kuri šįmet 10 d. birželio bai
gė Julius Hart Muzikos Ko
legijoj kompozitorės moks
lą įsigydama bakalaureato 
laipsnį. Gerb. p. Eleonora 
Miniukienė su savo vyru, 
Valeru (mekaniku - inžinie
rių) atvyko į Hartford, 
Conn. Valstijos sostinę kai 
karo tremtiniai 1949 m. 29d., 
gyveno nepavydėtinu gyve
nimu ligi įsikūrė svetimam 
krašte.

Bet jauna, energinga p. 
Eleonora Dvarionaitė - Mi
niukienė neatsisakė nuo už- 
sibriežtojo tikslo—muzikoje 
mokslo, ji įstojo j muzikos 
kolegiją, per 4 metus su at
sidavimu studijavo ir baigė 
muzikos mokslą su pasižy
mėjimų, tapo nauja mūsų 
išeivijoj lietuvaitė kompozi
torė.

’ Eleonora Dvarionaitė Že
maitijos dukrelė, ji augo 
Latvijoj, Liepoj aus mieste, 
ten ji baigė vidurinį mokslą 
gimnazijoj, įstojo Rygoje į 
anglų kalbos pedagoginį in
stitutą, kur ji susipažino su 
pedagogine, psychologine 
filozofija. Eleonora grįžusi į 
tėvynę Lietuvą baigė forte- 
piano klasę (1941 m.), kuo
met Kaune konservatorijoj 
buvo direktorium prof, kom- 
pozit. K. V. Banaitis (dabar 
New Yorke gyvenąs—aut.). 
Piano Eleonora mokėsi pas 
savo dėdę, prof, kompozit. 
Balį Dvarioną. Eleonora 
paveldėjo muzikinį talentą 
iš Dvarionų muzikalios šei
mos, Lietuvoje plačiai žino
mos.
Karo metu Eleosoros muzi

kos studijos buvo nutrauk
tos antruoju maskolių ant
plūdžiu į Lietuvą. Eleonora 
ir Valeras Miniukai tapo 
karo tremtiniais, atsidūrė į 
Vokietiją tremties gyveni
me. Bet Lietuvos tragedija, 
Miniukienės vargas tremties 
gyvenime nepalaužė jos ryž
to ir ambicijos siekti jos 
mėgiamojo muzikos fokslo.

Ponai Miniukai pasiekę 
laisvąją Ameriką apsigyve
no Hartforde. Čia p. Mniu- 
kienė tęsė muzikos mokslą 
ir sėkmingai baigė su baka
laureato laipsniu. Bet p. Mi
niukienė nepasitenkina savo 
didžiu moksle laimėjjimu, ji 
ruošiasi įsigyti magistro 
laipsnį piano skambinime.

Ši jauna kupina energijos, 
lietuvaitė, gabi ir labai dar
binga muzikos studijose,, pa
žangi moksle, mes neabejo
jame,kad ji pasieks savo tik
slo. Vos tiktai baigusi kom
pozitorės mokslą tapo pa
kviesta prie šv. Luko parapi
jos bažnyčioj eiti pareigas 
vargonininkės ir chorvedės. 
Ji nekarta patarnavo lietu
vių šv. Trejybės bažnyčioje

eiti pareigas vargonininkes.
Eleonora - Dvarionaitė! 

aukšto lygio inteligentė, ne-j 
išdidi, labai santūri, moka 
sutapti su žmonėmis, visų' 
mėgiama, populiari lietuvių 
ir amerikonų muzikos kul
tūros rateliuose. Laisvai' 
vartoja greta lietuvių kalbos 
rusų, vokiečių, anglų ir lat
vių kalbas. Yra daug vilčių,1 
kad ši mūsų jauna muzikė 
kils savo profesijoj ir gal už 
metų kitų suvaidins svarbią 
rolę kai kompozitorė, muzi
koje pedagoge ir pianistė.

Neapsakomai darbinga, sa
vo privačioje piano studijoj 
ji turi 25 piano muzikos mo
kinius, kasmetą surengia 
mokinių piano muzikos kon
certus Bushnell Memorial 
(Colonel) salėje; patalkina 
visiems rengiamose meno 
kultūros pramogose ir kon
certuose kai piano akompa- 
nistė solistams. Mes linkime 
mūsų tautietei sėkmės jos 
muzikos meno karjeroj. Jos 
laimėjimai ir garbė bus gar
bė ir mūsų lietuviškai išeivi
jai Amerikoje. W. M. Chase 
prel. Jonui Ambotui prašant

LIETUVIŲ 
ENCIKLOPEDIJA
Lietuvių Enciklopedijos III 

tomas baigtas spausdinti ir 
jau pradedamas ekspedijuo- 
ti. LE prenumeratoriams, 
neatsiuntusiems pinigus už 
III tomą, jį siunčiame apdė
tuoju mokesčiu, ir todėl, kol 
to tomo negausite, pinigų 
LE leidyklai prašome ne
siųsti, kad pašte neapsilenk
tų. Jei kas ilgesnį laiką III 
tomo negautų, tuojau pra
šome leidyklai pranešimą ir 
savo pageidavimus parašyti.

LIETUVOS ŽEMĖLAPIO 
reikalu pranešame, kad jo 
pasižadėjimų įsigyti mums 
pranešimo terminą prailgi
name vieną mėnesį, t.y. ligi 
rugpiūčii 31 d. Taigi, pra
šome greičiau tai atlikti, 
kad galėtumėm suspėti dar 
šiais metais (ligi sausio 1-os 
d.) Lietuvos žemėlapį ir jo 
priedą — vietovardyną iš
spausdinti. Šių darbų iš
spausdinimą spaudoje laiku 
pranešime. Turiu paskelbti, 
kad vietovardžiai visi bus 
kirčiuoti ir bus nurodyta, 
kodėl ir kaip naudotis. Tai 
labai svarbu kiekvienam lie
tuviui ir mokslui. Visus rei
kalinguosius kirčiuotinius 
spaudmenis (šriftą) LE 
spaustuvė jau yra įsigijusi. 
Tuo būdu jie pravers ir pa
čiai L.E-jai, kur reikės žo
džiai kirčiuoti. Apie kitas 
svarbmenas dėl Lietuvos 
žemėlapio ir jo priedo — 
vardyno reikalo pranešime 
spaudoje.

L. E. leidėjas J. Kapočius

SKAITYKITE 
IR PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

ILLINOJAUS “Grand Observer” koordinatorius aviacijos 
pulkininkas Donald F. Armstrong aiškina sprausminio lėktuvo 
veikimą. Jo klausosi (iš kairės į dešinę-: W. B. Pettigrew — regio
nalinis civilinės gynybos viršininkas; Dr. Petras Daužvardis — 
Lietuvos konsulas Chicagoje ir Antanas Olis — Sanitarinio Dis- 
trikto prezidentas. Visi šie vyrai kalbėjo civilinės gynybos su
ruoštoje Amerikos Lietuvių Dienoje, kuri liepos 25-tą d. įvyko 
Riverview Parke.

Atsiliepkime “Laisvės
Naujosios Anglijos lietu

vių kultūrinė radijo progra
ma “Laisvės Varpas” įžengė 
penktajan savo darbo mėne- 
sin. Tai, palyginti, tik kūdi
kio amžius, tačiau pati 
programa jau nuo pat pir
mosios transliacijų dienos 
gyveniman eina drąsiu, tvir
tu ir brandžiu žingsniu. 
Laisvės Varpo programa vi
sai pagrįsta yra vadisama 
kultūrine. Programos pa
grinde ir turiny — 
lietuviški kultūriniai reika
lai, lietuvybės išlaikymo ir 
dvasinės kovos už Lietuvos 
išlaisvinimą siekiai, ir tik 
nežymiame priede - biznie
riški skelbimai, neišvengia
mai būtini programos gy
vasčių! palaikyti. Pati pro
grama sistemingai redaguo
jama ir įdomiai, gyvai per
duodama klausytojams. Jai 
talkina gausus būrys iškilių 
lietuvių žodžio, dainos ir 
muzikos menininkų, lygiai 
kaip ir, be pažiūrų skirtin
gumo, įvairių organizacijų 
atstovai, veikėjai, kultūri
ninkai. “Laisvės Varpo” 
programa perduoda naujau
sius mūsų kompozitorių bei 
liaudies kūrinius ar tai įra
šytus plokštelėsna, ar tai 
asmeniškai dainininkų radi
jo stotyje išpildomus.

Tad ir nenuostabu, jog 
“Laisvės Varpo” programa 
yra pasigėrėtinai aukšto me
niniai kultūrinio lygio, vis 
kaskart labiau klausytojų 
vertinama ir pamėgiama ir 
dėl saikaus, objektyvaus re
dagavimo būdo galinti save 
vadinti visų lietuvių radijo 
programa!

Bet gi, neužtenka vien tik 
šia programa pasigėrėti, jos 
pasiklausyti, ar, jei yra trū
kumų, ją papeikti bei tuos 
trūkumus radijo vadovybei

NO MONTHLY CRAMPS... 
not even on the VERY FIRST DAY!

Docton' tests show amazing preventive relief 
of pain, backaches, nervous feelings

• Women and girls who 
suffer from the function
ally-caused cramps, back
aches and headaches due 
to menstruation—who feel 
upset and irritable on cer
tain “particular days" 
every month—may be suf
fering quite needlessly!

Such is the conclusion 
irom tests by doctors in 
which Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable Compound 
stopped or gave amazing 
relief of such distress in 3 
out of 4 of the cases . . . 
even on the very first and 
worst day of the period!

Yas! Medical evidence 
proves LytŲaPliUdaaia’amoil-

em in action. It exerts a re
markably calming effect on. 
the uterus—without the use 
of pain-deadening drugs!

The effectiveness of Lydia 
Finkham’s needs no proof to 
the millions of women and 
girls whom It has benefited. 
But how about you? Do you 
know what It may do for you?

Take Lydia Pinkham’s I See 
If you don’t get the same re
lief from cramps and weak
ness . . . feel better both be
fore and during your period!

Get either Lydia Pinkham’s 
Compound, or new, improved 
Tablets, with added Iron!

Lydia Pinkham’s Is won
derful for "hot flashes” and 
other functional distress of 
the "change ot me." tool

Lydia Pinkham's 
has a quieting ef
fect on the uter
ine contractions 
(see chart) which 
may often cause 
menstrual pain!

PADĖKA
Baigęs savo kelionę po Š. 

Amerikos kontinentą ir su
grįžęs į Europą, randu 
malonią pareigą išreikšti sa
vo širdingiausią padėką 
Amerikos ir Kanados lietu
vių visuomenei už parodytą 
didelį susidomėjimą Maž. 
Lietuvos klausimais ir už 
nuoširdų mano priėmimą.

Prisibijodamas, galįs ap
lenkti kaikuriuos Maž. Lie
tuvos bičiulius, dėkoju bend
rai visoms lietuviškoms or
ganizacijoms, jų pirminin
kams bei valdybų nariams, 
ALTo vadovybei, mūsų Ne
priklausomos Lietuvos įga
liotiems atstovams, lietuviš
kai spaudai, visoms lietuvių 
tremtinių gerbūviui ir Lie
tuvos išlaisvinimui dirban
čioms institucijoms, pavie- 
niems tautiečiams rėmu- 
siems ir globojusiems mane 
kelionėje ir visiems aukoto
jams aukavusiems Maž. Lie
tuvos lietuvybės išlaikymui 
ir jo vadavimo reikalui. 
Ypatinga padėka tenka Ka
nados M.L.B. D-jos C. V-bai, 
kuri mane iškvietė ir sudarė 
sąlygas mano kelionei.

Grįžau iš kelionės įsitiki- 
sęs, kad didžiai lietuvių dau
gumai Maž. Lietuvos klausi
mu galėjau duoti žymiai 
realesnį vaizdą bei pašalinti 
neaiškumus. O tai bendrame 
mūsų darbe juk labai svar
bu. t

Grįžau taip pat įsitikinęs, 
kad Maž. Lietuvos likimas 
rūpi kiekvienam susipratu
siam lietuviui, kad jis jos 
klausimais domisi ir mažlie- 
tuv-ių kovas rems visu nuo
širdumu ne tik dabai; bet 
ir tada, kada Maž. Lietuvos 
klausimas bus pradėtas 
spręsti tarptautinėje plot
mėje.

Dar kartą visiems Kana
dos ir Amerikos Maž. Lietu
vos rėmėjams ir bičiuliams 
išreikšdamas savo nuošir
džią padėką noriu užtikrin
ti, kad M.L. T-ba kovoje už 
visas lietuviškas žemes, o 
kartu ir už didesnę ir gra
žesnę Lietuvą ir toliau ne
palaužta valia darys viską, 
kad būtų realizuotas šis 
per amžius gaivinamas lie
tuvių tautos troškimas.

Erdmonas Simonaitis 
Maž. Lietuvos Tarybos 

Pirminiskas

Varpo” Skambesiui!
nurodyti. Nereikia pamiršti, 
jog radijo programos, ir dar 
kultūrinės, nesiverčiančios 
komerciniais skelbimais, iš
laikymas kainuoja brangius 
pinigus. Tad va, šia proga 
ir tenka programos klausy
tojams ir visiems lietuviams 
priminti., kad, norint “Lais
vės Varpo” skambesio klau
sytis, būtina šią programą ir 
finansiškai paremti. “Lais
vės Varpą” paremti galima 
bet kuria pinigine auka. As
menys, įnešę šios programos 
palaikymui nemažiau $5.00 
į metus,yra vadinami “L.V.” 
rėmėjais ir jų pavardės skel
biamos per radijo. Supran
tama, jog programą galima 
paremti ir apmokamais skel
bimais, nežiūrint jų pobū
džio ar turinio. Aukos siųs- 
tinos “L. V.” vadovybei arba 
programos atstovams - ry
šininkams, kurių esama veik 
kiekvienoje programos pa
siekiamoje lietuvių kolonijo
je.

Busimųjų rėmėjų, aukoto
jų paskatinimui, verta čia 
išvardinti duosnesnius “L. 
V.” mecenatus, rėmėjus, ku
rie sekančiomis aukomis “L. 
V.” yra sušelpę. Štai jų eilė: 
J. P. Tuinila — $100.00,- J. 
Arlauskas — $50.00, P. Vai
čiūnas — $50.00, A. Jukne
vičius — $60.00, Broliai B. 
ir R. Veitai, Bostono vyrų 
choro nariai — $60.00 ir dau
gis mažesnių sumų aukoto
ju

Baigiant primintiną, jog 
“Laisvės Varpo” programa 
perduodama iš WBMS radi
jo stoties, 1090 kilocykles 
banga, kas sekmadienį 12:30 
— 1:00 vai. pietų metu. Pro
gramos sponsoriai: SLA 2-ji 
ir ALT Sandaros 1-ji apskri
tys. Varpininkas

PADĖKA
Maž. Lietuvos Bičiulių D- 

jos Centro V-ba Kanadoje 
ryšiųmi su M.L. T-bos pir
mininko Erdmono Simonai
čio atsilankymu Kanadoje 
ir Amerikoje nuoširdžiai 
dėkoja sekančioms organi
zacijoms ir jų valdybų pir
mininkams, kurie maloniai 
atsiliepė į mūsų atsiklausi- 
mus ir atėjo į talką priimti 
šį didijį Maž. Lietuvos kovo
toją. Tuo būdu M.L.T.bos 
pirmininkui buvo sudarytos 
sąlygos užmegzti glaudesnį 
kontaktą su išeivija ir su-

pažindinti ją su specifiniais 
Maž. Lietuvos, kaip svarbios 
Lietuvos etnografinės dalies 
klausimais. Dėkojame:
Toronto Maž. Lietuvos Bi

čiulių D-jai ir jos pirminin
kui L. Tamošauskui. (To
ronte Maž. Lietuvos reikalui 
surinkta virš 250 dil.)

Hamiltono Kanados Lietu
vių Bendruomenės Apylin
kės V-bai ir jos pirmininkui 
K. Baronui. (Hamiltone au
kų surinkta 63 dol.)
Londono Lietuvių Bendrub 

menės V-bai ir susirinkimui. 
(Londone Maž. Lietuvos 
spaudai surinkta 51 dol.)

Windsoro K. Lietuvių Ben
druomenės V-bai ir jos 
pirmininkui P. Januškai 
(Windsore surinkta 35 dol.)

Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centrui ir jos pirmi
ninkei M. Sims. (Detroite 
surinkta 333.36 dol.

Chicagos E. Simonaičiui 
I priimti komitetui, jos pirmi- 
ninkui M. Purvinui ir Ame
rikos Lietuvių Tarybai. 
(Chicagoje aukų surinkta 
1025 dol.)

CIevelando Amerikos Lie
tuvių T-bos skyriui ir jos 
pirmininkui J. F. Daugėlai.

Philadelphijos JAV Lietu
vių Bendruomenės skyriaus 
V-bai ir jos pirmininkui B. 
Raugui. (Philadelphijoje au
kų surinkta 70 dol.)

New Yorko Maž. Lietuvos 
Bičiulių D-jai, jos pirminin
kui J. Valaičiui New Yorko 
ALTo skyriui, ir Elizabetho 
Lietuvių Bendruomenės V- 
bai. (New Yorke surinkta 
arti 300 dol.-

Water būrio JAV Lietuvių 
Bendruomenės V-bai ir jos 
pirmininkui K. Bagdonui. 
(Waterbury surinkta 202 
dol.
Worcesterio Lietuvai Rem

ti D-jos I skyrius V-bai, spe
cialiai sudarytam E. Simo
naičiui pagerbti komitetui ir 
jos pirmininkui J. Šalavie- 
jui. (Worcesteryje surink
ta apie 170 dol.)

Bostono Amerikos Lietu
vių T-bos skyriaus V-bai ir 
jos pirmininkui J. Kasmaus- 
kui.

Washingtono lietuviams, 
ypatingai min. P. Žadeikiai 
ir D. Krivickui. (Washing
tone surinkta 97 dol.)
Bendrai M.L.B. D-jos C. V- 
ba Kanadoje dėkoja visiems 
Kanados ir Amerikos lietu
viams domėjusiems ir rėmu- 
siems Maž. Lietuvos T-bos 
pirmininko kelionę. Taip 
pat širdingai dėkojame au
kotojams už gausias ii' stam 
bias aukas Maž. Lietuvos 
reikalams. Ypatinga padėka 
tenka didžiam Maž. Lietu
vos bičiuliui, rašytojui, kle
bonui Vaičekauskui, Harri- 
sone< už jo 500 dol. auką.

Maž. Lietuvos Bičiulių 
D-jos L. Centro V-ba 
Kanadoje

I

2



Rugpiučio (August) 6, 1954 “AMERIKOS LIETUVIS” PUSLAPTIS TREČIAS

“AMERIKOS LIETUVIS” 
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by

Josephine Leonalte, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription in U. S. $3.00 In Foreign Countries ----------- $4.00
Two Years Subscription____ $5.00 Two Years Subscription -------  $6.00
One Half Year$2.00 One Half Year--------------------------- $2.50

Advertising rates--------—— 10 cents
Single Copies on application

Amerikos Lietuvis savaitinis lalkrafctls Išeina šeštadieninis, leidžiamas
Josephine Leonaite, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metins Prenumerata S. V.__$3.00 Užsieniuose - Kanadoje --------- .$4.00
Dviem Metam$5.00 Dviem Metam............. ...—— $6.00
Pusei Metų $2.00 Pusei Metų------------- —----------- $2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. 
Prenumerata turi but apmokėta iš anksto

Entered as Second Class Matter — September 29, 1914, at the Post Office 
at Worcester, Maas. ,under the Act of March 3, 1879

PREZIDENTAS Eisenhower, valstybės sekretorius John Foster 
Dulles, pašto viršininkas Arthur E. Summerfield, stovi prie 
naujo pašto ženklo padidinto paveikslo.
--------------------------------------

JAV SPAUDA LIETUVOS KLAUSIMU

Vasaros Gamta Musų Krašte.
Pasaulinė Politinė Ir Moralinė Padėtis, 
Nerymas Ir Baimė.

Vasariškoji gamta Amerikoje labai graži, gaivina žmogų 
poilsio ir atostogų laikotarpiu, teikia daug malonumo gražiame 
JAV krašte dirie didžiųjų kalnų, ežerų, upių, miškų ir Atlanto 
bei Pacifiko jūrių krantų; žmonės savaitės pabaigoje baigę kas
dieninius darbus ir atostogų proga linksmai laiką praleidžia 
pajūryje ar kitame vasariniame kurorte, įsigija naujų fizinių 
jėgų, pataiso sveikatą ir nuotaiką vasaros gražioje gamtoje.

Tikrai, Amerika gražus ir turtingas kraštas, nors kasmetą 
į skolas brenda, bet dauguma amerikonų nepaiso didėjančios 
tautinės skolos, valdžiai mokesčių ir neatsižvelgia į didėjančią 
krizę ir rytojaus bėdas. Kol amerikoje fabrikų ratai sukasi, indus 
trijoj ir ūkio gamyboj viskas normalu, tol amerikonai automobi- 
lais, airoplanais ir moderniškais traukiniais važinėja, baliavoja 
nepaisydami ir manydami, kad šis žemės rojus Amerikoje bus 
amžinai. Tokia nuotaika daugumos amerikonų šiame vasaros se
zone.

Deja, nevisi amerikonai laimingi ir pasitenkinę, yra ir 
tokių, kurie neturi automobilių, televizijų ir kitokios prabangos 
gyvenime, dažnai būna nedavaigę. Kapitalistinė Amerikos demo
kratija nevisiems teikia žemės rojų kai komunistinis socializmas. 
Nevisi amerikonai pasitenkinę ir ramūs. Yra ir tokių, kurie 
nerimsta manydami, kad šis amerikiečių žemės rojus nebus am
žinas! Nerymas ir baimė, tarsi šmėkla, kamuoja juos kasdieną, 
jie jaučia baimę netekimo savo turtų, pavojų naujo karo — 
atominio karo! ši baisi mintis jaučiama daugumoje inteligentijos, 
pramonininkų ir politikų sferose, bet jie nekalba apie ūkinę kri
zę, kalba tiktai apie politinę krizę. Jie žino, kad ūkinė krizė artė
ja Amerikoje.

Po Korėjoj ir Indokinijoj karo paliaubų kai kurie manė, 
kad bus pasiekta taikos ir tvarkos pasaulyje, bus sulaukta gali
mybės komunistiniams ir demokratiniams kraštams greta gyventi, 
pasiekti santykių ir prekybos, patikrinti taiką ir normalų ūkinį 
gerbūvį žmonijai. Deja, šis optimizmas, tikėjimas veltui, nes 
politinė situacija negerėja, — priešingai, blogėja pasaulio tautų 
santykiuose, nesimato šansų pasiekti taikos ir ramybės.

Kur Durnai Matomi, Ten Ugnis
Valstybininkai didžiųjų kraštų dar vis “koketuoja”, derasi 

del taikos įgyvendinimo pasaulyje, bet šuoliais ruošiasi į karą. 
Ginklų gamyba visuose pasaulio didžiuose kraštuose, ypač komu
nistų valdomuose, labai sparčiai vykdoma. Karinės gamybos rei
kalams kasmetą išleidžiama metinių budžiete numatytų paja
mų. šį faktą matome Eurazijos kraštuose, Amerikoje, Australijoj 
ir kitur. O kur matomi dūmai, tenai yra deganti ugnelė — sako 
žmonės. Aišku, kad jei ginklai gaminami, tai karo pavojus neiš
vengiamas.

O sekantis karas bus atomiškas, baisus, viską naikinantis. 
Ir dėlto visame pasaulyje žmonės nerimsta, ypač tie, kurie turi 
turtus ir gerbūvį. Karo nori tiktai pavergtieji žmonės manydami, 
kad karo metu jie sulauks politinės laisvės, išsivaduos iš komu
nistų vergijos. Ir Korėjos Prez. dr. Rhee kalbėdamas JAV Kon
greso rūmuose pasisakė už karą, nes jis tikisi apjungti Korėją 
karo žygiais. Bet jo pasisakymas už karą papurtė ne tiktai Euro
pos demokratijas, bet ir m?sų demokratiją.

Situacija labai įtempta visame pasaulyje. Nerymas didėja, 
didėja komunistų agresijos pavojus. Komunistai matydami demo
kratijose baimę ir nerymą rodo didesnį savo agresingumą, stip
rėja jųjų karinė psyekologija, karingasis ryžtas griauti politiškai 
ir morališkai bankrutuojančias vakarų pasaulio demokratijas.

Nesenai važiuodamas traukiniu kalbėjausi su bendrakeleiviu, 
profesorių, kuris labai kritiškai vertina dabartinę situaciją, paro
dė savo baimę ir nerymą. Man buvo įdomu klausyti jo argumentų 
ir stebėti jo psychologinę nuotaiką, nors nejaunas, bet jis nenori 
mirti atomiškojo karo lauke.

Aš paklausiau jo: Ponas profesoriau, sakykite, kur žmogus 
gali rasti saugumą ir ramybę atominio karo metu, kur jis gali 
išsaugoti savo sutaupąs ir gyvybę?

Profesorius pareiškė: “Ponas, atomiško karo metu vargiai 
mes rasime saugumą sau ir savo turtui” — aiškino jis. “Tiktai 
pasitraukęs žmogus į ūkio kraštą, toli nuo didmiesčių, industri
jos centrų, idėjas savo sutaupąs į žemę, jis galės išlikti gyvas ir 
išsaugoti savo turtą,žemė bus jo vienintelis šaltinis pragyvenimo.”

Aš sutikau su jo nuomone. Mes esame išvakarėse karalienės 
Mikaldos pranašaujamos eros ant šio žemės kamolio skrendančio 
erdve iš dienos į dieną, kuriame retas žmogus išliks gyvas jei su
lauksime atominio karo, štai kodėl dabarties situacija kelia nery
mą ir drumsčia mūsų krašto žmonių gyvenimą vasariniame žemės 
rojuje, ypač tų, kurie turi turtus ir gyvenime malonumus.

Paroda saviesiems
Ir Pasauliui
Kvailinti

Per radiją ir spaudą jau kelin
tas mėnuo komunistai gražiau
siomis spalvomis piešia Mask
voje atidaromąją visasąjungi
nę žemės ūkio parodą. Jei pati
kėti visiems tiems pasigyri
mams, atrodytų, kad Sovietų 
Sąjungoje žemės ūkis nepapras
tai klesti, o pats gyvenimas tu
rėtų kelti laisvojo pasaulio pavy
dą.

Tačiau toji žemės ūkio paroda 
yra sena ir išbandyta komunis
tų apgaulės ir žmonių mulkinimo 
priemonė. Niekam nepaslaptis, 
kad Sovietai yra linkę savo paro
domis, ypatingai svetimųjų aky
se, sudaryti nepaprastą įspūdį. 
Į Rusiją atvykusiems užsienie
čiams jie visuomet parodo tik 
pavyzdinius sovehozus ar kolcho
zus. žiūrėkit, sako, kaip žydi 
sovietinis ūkis, kokią didelę mes 
pažangą padarėme.To paties tik
slo siekia ir rugpjūčio mėn. 1 d. 
Maskvoje atidaromoji visasąjun
ginė žemės ūkio paroda.

Kaip komunistai bando savus 
piliečius apgaudinėti, rodo ir 
dabar skelbiami būsimos paro
dos įrengimo vaizdai, štai kokių 
dabar girdime pasigyrimų: pa
roda būsianti neregėta, joje vis
kas kalbės apie ypatingą komu
nistinėje santvarkoje gyvenan
čių žmonių gamybinį pajėgumą 
ir žmogaus vertę.

Ir iš tikrųjų, toji paroda bū
sianti neregėtas dalykas. Visoje 
Sovietųū Sąjungoje žemės ūkis 
smunka, o gyvulininkystė pačių 
Maskvos vadeivų lūpomis, pasie
kusi neregėtą sunykimą. O da
bar, štai, parodos rengėjai — 
tiksliau sakant, komunistų parti
ja — rodys žiūrovams karves, 
neva duodančias ligi 14,000 litrų 
pieno per metus ir 500 kg svo
rio kuilius. Ne tik užsienietis 
parodos lankytojas, bet ir eilinis 
Sovietų ar jų pavergto krašto 
kolchozininkas tegalės nusišyp
soti bestebėdamas tas karves ar 
kuilius, kurie neparodys sovieti
nės pažangos žemės ūkyje.

Sakote, parodoje bus parodytas 
tarybinis žmonių pajėgumas? 
Niekas neabejoja, kad rusų val
stybėje esama talentingų meni
ninkų, papuošusių parodos pas
tatus savo paveikslais ar skulp
tūromis. Bet ir jų darbas atlik
tas tik panaudojus partijos bi
zūną ir įsakius ką ir kaip sukur
ti.

Kalbėti apie žmogaus vertę 
derėtų tik ne komunistams, šios 
parodos rengėjams. Visas .gyve
nimas komunistinėje santvarko
je yra pakankamai ryškus įro
dymas, kaip joje nesiskaitoma 
su žmogaus verte. Jau patys kol
chozai liudija, kad Maskvai te
rūpi ne žmogaus vertė, bet pa
vergtųjų komunistinis išnaudo
jimas,. Toji žemės ūkio paroda 
įrodys, kad pavyzdiniuose ūkiuo
se atsiekta tai, kas laisvame 
pasaulyje jau seniai žinoma.

Lankytojus parodoje kas žings
nis mulkins skulptūromis, pa
veikslais, marmuru, mozaika ir

Teisybės Ženklas
Jung. Amer. Valstybės išleido 

aštuonių centų pašto ženklą paš
tui į užsieny. Ant ženklelio ma
tome Laisvės stovyklą su simbo
liniu žibintuvu. Pat viršuje žo
džiai “in God we trust”. Apačioj 

šis naujas ženklelis yra pirmas 
reguliaris Amerikos ženklelis 
turėti — kaip mūsų pinigai turi 
— tas dvi inskripcijas, simboli
zuojančias mūsų krašto tikėjimą 
į Dievą ir pasiaukojimą laisvei.

Ragindamas vartoti šį naują 
ženklelį laiškams į užsieny, Post
master General Arthur Somer- 
field pavadino jį “simboliu mūsų 
tikėjimo tuos dvasinius pa
grindus kuriais mūsų valdžia ir 
tauta pasiremia. Reiškia mūsų 
viltis, kad laisvė vėl atgims ir 
bujos tarpe pasaulio visų žmo
nių — visur, visame pasaulyje.”

Vartodami šį ženklelį ant savo 
laiškų, tie kurie rašo į užsienį, 
sustiprins savo tikėjimą į Dievą 
ir laisvę. Ir savo laiškuose pab- 
rėžkime tokius incidentus, kurie 
parodo kaip tvirtai mūsų tauta 
prisilaiko prie tų principų pagal 
kurių ji įsteigta.

arkomis. Jei patikėti Vilniaus 
radijo pasigyrimams, viskas 
dvelkia gyvenimo džiaugsmu. 
Pavergtieji žmonės turės džiaug 
tis kolchozine tvarka ir vienkie
miuose gyvenančių kolchozinin- 
kų varymu į grupines sodybas ir 
ten dar didesniu pavergimu.

Daugiau kaip 300 paviljonų 
žemės ūkio parodoje nuolat 
šauks lankytojui — žiūrėkite, 
kaip partija su vyriausybe rūpi
nasi žmonių gerove, juk, girdi, 
viskas skiriama jums. Melas — 
tokio atsakymo, jei būtų įmano
ma, rengėjai susilauktų iš visų 
pusbadžių ir apdriskusių paro
dos lankytojų. Vadžiai ir parti
jai nerūpi žmonių gerovė ir jie 
tesiekia pavergtuosius išnaudoti. 
O tuo didžiausiu išnaudotoju 
yra ta pati Maskva, kurioje da
bar ruošiama paroda.

O pati paroda teturi tikslą 
mulkinti svetimuosius, o iš Lie
tuvos išvežti gyvulius, kurie pa
siliks plačioje tėvynėje. Paver
gėjas daugiau laimėtų, jei suge
bėtų pakelti savo žemės ūkį ir 
mažiau apiplėštų pavergtuosius 
kraštus.

VIETNAM. — Oficialios viet
namiečių vėliavos Saigone buvo 
nuleistos iki pusės stiebo pare
miant premiero Ngo Dinh Diem 
pasmerkimą liepos 22-trą pada
linimo įsakyto Ženevos konfe
rencijos. Tie kurie arčiau pažįs
ta nationalistų premierą, sakė, 
kad jis neatsisakys iš vietos, 
nors yra pasipiktinęs paliaubų 
sąlygomis, kurios buvo užgirtos 
be jo atstovų Ženevoje sutikimo. 
Premieras laiko savo pareigą 
pagelbėt Vietnamui sekančiose 
sunkiose dienose.

Genevoje ruošiama paskutinės 
dienos konferencijai padaryti 
taiką Indo-Kinijoj. Anglai labai 
norėtų, kad sugrįžtų ten Ameri
kos užsienio reikalų sekretorius 
Dulles.

Reik a Ne Priešą Sulaikyti, 
Bet Išvaduoti Pavergtuosius 
San Leandro, Calif. (LAIC) 

— Vietos laikraštis News- 
Observer įsidėjo vedamąjį, 
kuriame griežtais žodžiais 
pasisakoma, jog vietoj pas
tangų apriboti komunizmo 
plitimą turi būti pereita prie 
jo pavergtų kraštų laisvini
mo veiksmų.

Kalbėdamas apie Churchil- 
lio “The Gathering Storm”, 
kur anglų karo metu min. 
pirmininkas vaizduoja, kaip 
Europoje siautė, dėl demo
kratinių kraštų nepaslanku
mo, vietinis laikraštis pas
tebi jog karo metu buvo 
laukiama, kad tasai karas 
bus baigtas pilna demokrati
jų pergale. Tačiau įvyko 
priešingai — didelė Europos 
dalis buvo vėl pavergta so
vietinių imperialistų. Čia su
mina Lietuva, Latvija, Esti
ją. Vengrija, Rumunija ir 
kiti tuo būdu Sovietų ranko
se atsidūrę kraštai. Suomi
jos užpuolimas ir kiti tuo 
laiku komunistų atlikti 
smurto veiksmai. Tų dalykų 
akivaizdoje laikraštis klau
sia, kąs gi iš tikro buvo pa
daryta, pvz. atstatyti demo
kratinei tvarkai čekoslovi- 
kijoje, kuo padėti narsiai 
Suomijai, kodėl sustota pu- 
siaukely, kai karas ėjo iš
laisvinimo Šukiais. Kodėl — 
klausia laikraštis — mes 
(amerikiečiai) rūpinamės 
tik apsaugoti tas teritorijas, 
kurios dar nepateko į tolita- 
rinio okupanto nasrus? 
Kodėl ištisų penkiolikos me
tų laikotarpy nesiėmėm ini
ciatyvos atstatyti laisvę pa
vergtuose kraštuose? Laik
raštis mano, jog JAV susi
lauktų pasauly žymiai di- 
desio respekto, jei besirūpi
nusi komunizmo plitimo ap
ribojimu, pereitų tiesiai prie 
pastangų ir Čekoslovakijoj 
ir kitur atstatyti laisvę.

Komunistai Azijai Neša
Tokią Laisvu Kaip
Lietuvai

LAIC) — David Lawrence 
iš Paryžiaus. World-News 
rašo,, jog panaši į Panmun- 
jomo derybas Genevos kon
ferencija daugeliui tautų 
atidarė akis, kas laukia Azi
jos, jei komunistai ir toliau 
galės vykdyti savo užsimo
jimus. Lawrence pažymi,jog 
komunistams laimėjus, Azi
jos tautos gautų tokią “sa
vivaldą” kokią gavo Lietu
va,, Latvija ir Estija, arba 
tokią “nepriklausomybe” 
kaip Lenkija, Čekoslovakija 
ir kiti satelitiniai kraštai.

i
Iškelia Prezidento žodį 
Pabaltiečiams

New York (LAIC) — Visa 
eilė žymių JAV laikrašičų, 
kaip N. Y. Times, Brooklyn 
Eagle, Washington Star ir 
kiti, paskyrė vietos pabaltie- 
čių ruoštiems 1941 m. de
portacijų Pabaltijo kraštuo
se minėjimas. Ta proga 
ypač buvo atkreiptas dėme

sys į prez. D. Eisenhowerio 
pasisakymą, kuriame jis pa
reiškia, jog JAV valstybės 
yra pasiryžusios dėti pas
tangas, kad Baltijos valsty
bės atgautų savo laisvę. Pri
minti buvo ir New Yorko 
gubernatoriaus Dewey bei 
kitų žymių JAV asmenų ta 
proga padaryti pareiškimai, 
pasmerkiantieji sovietų įvyk 
dytą Baltijos kraštuose ag
resiją bei reiškianti viltį, 
kad tie kraštai vėl atgaus 
laisvę.

Sovietiniai Rusai Apsėsti 
Didybės Manijos

LAIC) — Betarpiškių ste
bėtojų liudijimu, sovietiniai 
rusai okupuotoje Lietuvoje 
yra tiesiog apsėsti didybės 
manijos. Buvęs vokiečių ra
sizmas atrodo tiesiog dar 
vaikiškas, palyginus su so
vietinių rusų šovinizmu. 
Kiekvienam jų įkalta į gal
vą, kad rusų tauta esanti 
pranašiausia iš visų pasaulio 
tautų.

Mokyklose ir kitur nuolat 
skelbiama, jog rusų kalba 
esanti gražiausia pasauly, 
kad kilniausi ir geriausi 
žmonės esą rusai, kad visi 
didžiausi pasaulio . moksli
ninkai buvę rusai ir jie pa
darę visus didžiuosius išra
dimus, kurios kiti tik pasisa
vinę,kad rusų kultūra esanti 
vienintelė, kuri tikrai verta 
to vardo, kad tikro meno, 
didelių rašytojų ir filosofų 
tėra buvę rasų tarpe.

Šis šovinizmas yra pagrin
das dar niekur kitur nebuvu
sio dydžio klasių skirtumui. 
Rusai sudaro tariamų ant
žmogių klasę, o visų kitų 
tautų žmonės — taria
mu menkažmogiu, ir tarp 
šių dviejų klasių nėra ir ne
gali būti jokios lygybės. Vi
sos geriau apmokamos vie
tos yra atiduotos rusams ir 
jais vienais tepasitikima. Jei 
tam tikros valdinės vietos 
skiriamos lietuviams., kad 
atrodytų, jog kraštas valdo
mas ir tvarkomas pačių lie
tuvių, tai tiems lietuviams 
vis tiek nerodoma jokio pa
sitikėjimo, ir prie kiekvieno 
tokio nerašo pareigūno yra 
prisikiriamas jam kontro
liuoti padėjėjo titulu rusas.

I 

Pasityčiojimais Nori Atgrą- 
sinti Nuo Tikėjimo

LAIC) — Sovietiniai oku
pantai Lietuvoje, kovodami 
su tikėjimų, ypač kreipia 
dėmesį į jaunimą, kad jis 
išaugtų ateistinis. Tam nau
dojamos visos priemonės, 
ypač dedamos pastangos 
mokyklinį jaunimą atskirti 
nuo bažnyčios. Pastebėti 
lanką bažnyčią moksleiviai 
bandoma nuo jos lankymo 
atgrasinti ypač išjuokimu. 
Jie verčiami, komjaunuo
liams ir pionieriams tyčio- 
jantis, prieš visų moksleivių 
susirinkimą aiškintis dėl 
pamaldų lankymo. Jautrius 
vaikus toks smurtas labai 
skaudžiai veikia, ir ne vie
nas paskui nebeįsidrasina 
toliau lankyti pamaldas.

3



PUSLAPIS KETVIRTAS

> Kersteno Komitetas Tęsia Komunistę 
Agresijos Tyrinėjimus

LITERATŪRA IR
GYVENIMAS

savo akimis matė nužudy
mą bibliotekininko J. Pet- 
niuno„ pulk. I. Pašilio ir ki
tų ten kalėjusių lietuvių.

Envedistų Pulkininkas Apie 
Rezistenciją Lietuvoje.

Mueschenas (LAIC) —
Birž. 28 d. Charles J. Kers

teno komitetui davė paro
dymus į Vakarus prieš me
tus laiko pabėgęs MVD 
pulk. Įeit. Grigori Stepano- 
vič Burlicki. Šis buvęs aukš
tas ir gerai informuotas 
MVD pareigūnas tarp kitų 
dalykų paliudijo, kad rezis
tencinės grupės tebekovoja 
prieš Sovietinę priespaudą 
Lietuvoje^ Latvijoje, Estijo
je, Gudijoje ir Ukrainoje.

Savo parodymuose Burlic
ki kartu pažymėjo, kad So
vietų armijoj, vyriausybės 
sluogsniuose ir net komunis
tų partijoj labai plačiu mas
tu išpūtęs šnipinėjimas an
tikomunistiniams kraštams. 
Nors komunistams pavykę 
nemaža antikomunistinių 
šnipų sugaudyti, tačiau vis 
tiek to šnipų tinklo nariafs 
yra pavykę dar ligi šiol ne
buvusiu mastu įeiti į val
džios sferas, karines pajė
gas ir net pačią komunistų 
partiją.
Aušros Vartų Koplyčia 
Esanti Dar Neuždaryta
Vilnius (LAIC) — Paskuti
nėmis žiniomis iš Lietuvos, 
Vilniuje esą privežta įvai
rių tautybių žmonių — be 
lietuvių ten daug esą rusų, 
lenkų, gudų ir kitokių tau
tybių žmonių.

Aušros Vartų koplyčia 
esanti dar neuždaryta, tik 
langai užleisti užuolaidomis. 
Tačiau ir dabar dar matyti 
lauke prieš koplytėlę kartais 
besimeldžią žmonės.

žmonės Mažai Tesusiraši- 
nėja.

Vilnius (LAIC) — Susira
šinėjimas laiškais Lietuvoje 
labai mažas. Jei kas ir rašo, 
tai daugiausia tik atvirukus. 
Kiekvienas laiškas yra per
duodamas į raikomo cenzū
ros skyrių. Iš vieno rajono į 
kitą tie laiškai eina papras
tai ligi 5 dienų. Kovojant 
prieš religines šventes, sek
madieniais paštuose padary
ta darbo diena, o poilsio 
diena — antradienis.

» 
J. Keliuotis Esąs Grąžintas 
Į Lietuvą.

Vilnius (LAIC) —Bubęs 
Naujosios Romuvos redakto 
rius J. Keliuotis 1944 m. bu
vo suimtas ir išvežtas į Ru
siją. Tačiau dabar kažko
kiais sumetimais esąs grą
žintas į Lietuvą ir paskirtas 
Panevėžio dramos teatro 
stilistu. Tame pat teatre dar 
tebedirbąs režisierius J. Mil
tinis.

Užsiesio Rarijas Lietuvoje 
Girdimas.

Vilnius (LAIC) — Kad ir 
su pavojumi, Lietuvos gy
ventojai klausosi užsienio 
radijo pranešimus. Vokiečių 
okupacijos metais lietuviai

Londonas (LAIC) —
Charles J. Kersten vado

vaujamas Committee on 
Communist Aggression bir
želio 14-18 dienomis apklau
sinėje visą eilę liudininkų 
apie komunistų agresiją Ry
tų ir Vidurio Europos kraš
tuose. Iš lenkų tarpo buvo 
apklausti buvęs praėjusio 
karo pradžioje Lenkijos ats
tovas Maskvoje W. Grzy- 
bowski, generolai Anders, 
Bor-Komorovski„ Polozins- 
ki ir eilė kitų asmenų, iš če
kų buvęs Čekoslovakijos 
ministeris J. Stransky ir dr. 
V. Bernard, apie Rumunijos 
okupavimą savo parodymus 
davė buvęs Rumunijos kara
lius Mykolas ir iš lietuvių 
pusės — L. Puzinienė, J. 
Senkus ir K. Žukauskas.

Lietuvių liudininkai savo 
parodymuose nušvietė so
vietinę okupaciją Lietuvoje 
nuo 1940 m. ligi šių metų 
pradžios. L. Puzinienė, ligi 
šių metų sausio mėsesio gy
venusi Lietuvoje, savo pa
rodymuose nušvietė dabarti
nę padėtį Lietuvoje — didelį 
skurdą, religinį persekiojimą 
ir visokiariopą kitokią pries
paudą. Taip pat liudininkė 
parodė, jog komunistinė 
propaganda lietuvių tarpe 
neturi jokio pasisekimo. 
Nors ir visaip religija puo
lama, tikinčiųjų liudininkės 
įsitikinimu, gyventojų tar
pe yra tokia pat dalis, kokia 
buvo ir nepriklausomybės 
laikais. Net ir okupacijos 
metais išaugęs jaunimas ne
sąs pasidavęs sovietinei pro
pagandai. Dėl didelės pries
paudos ir išplėsto šnipinė
jimo šiuo metu pasipriešini
mas esąs neįmanomas,tačiau 
jei tik susidarytų sąlygos ir 
atsirastų viltis išsivaduoti, 
prieš sovietinį okupantą sto
tų kovon nuo vaikų ligi se
nelių visa tautaį Įvykiai pa
saulyje lietuviams yra žino
mi, daugiau šia iš Ameri
kos Balso Radijo pranešimų, 
kurie Lietuvoje yra girdimi 
ir klausomi, kad ir su dideliu 
pavojumu. Puzinienė yra už 
lietuvio 1931 m. ištekėjusi 
prancūzė, kurios vyrą Sovie
tai deportavo 1941 m. o ji
nai pati ligi šių metų pra
džios dar gyveno Lietuvoje 
ir tik po ilgų pastangų, 
Prancūzijos atstovybės dė
ka, pagaliau buvo išleista. 
Todėl galėjo suteikti smul
kių žinių apie įvykius Lietu
voje nuo naujos okupacijos 
pradžios ligi šių metų.

J. Senkus, buvęs Laikino
sios Vyriausybės pareigū
nas propagandos reikalams 
ir Raudonojo Teroro muzė- 
jaus organizatorius, plačiai 
nušvietė pirmosios sovieti
nės okupacijos metu įvykdy
tus Kaune, Telšiuose, Pra- 
veniškėsę, Petrašiūnuose ir 
kitur lietuvių žudymus 
ir pasibaisėtinus suimtųjų 
kankinimus.

K. Žukauskas, nusausinimo 
darbų inžinierius, 1941 m. 
suimtas Svėdasuose ir kalin
tas Zarasų kalėjime, davė 
parodymus apie buvusius ta
me kalėjime kalinius ir jų 
žudymą, karui prasidėjus.Jis

“AMERIKOS LIETUVI#’

Šarūnas

Patarimai korespondentams.
Rašyk trumpais, aiškiais saki

niais. Neištęsk minčių, ar para
grafų. Vartok tikslus, gyvos 
prasmės žodžius. Turėk tvirtas, 
ne skystas mintis. — (Iš Kan
sas City Star dienraščio redak
cijos patarimų savo reporte
riams).

Kas būtų lietuviška garbė ?
Kas yra garbė? Aš jos, turbūt, 

turiu tiek, kiek kiti žmonės, bet 
kitiems jos įskiepyti vargiai su
gebėčiau. Garbės sąvoka labai 
trapi. Ji subira bečiupinėjama. 
Jos prasmė tartum paslėpta. To
dėl kaip tik dėl šių priežaščių 
apgailauju, kad mes netekome, 
arba visai palaidojome, krikščio
niškos garbės sąvoką, kurioje 
kaip tai derinosi atperkančios 
kančios ir pasiryžusios kovos 
idėjos. — (Iš prancūzų rašytojo 
Georges Bernanos raštų.)

Apsišvietęs žmogus.
Žmogus yra apsišvietęs, jei 

supranta savo vietą jo gadynėje 
ir visuomenėje. Jis žino, ką jo 
protėviai pergyveno ir ką nuvei
kė. Jis žino ir ką žmonija per
gyveno bei padarė. Ir jis savo 
gyvenimą įjungia į tuos nuvei- 
kimus. Prancūzija 1940 metais 
žlugo vien dėlto, kad neturėjo 
tokių apsišvietusių piliečių, su 
tvirta valia ir tvirta dvasia. 
Prancūzija vėl sustiprės tik ta
da, kada sugalvos gerą ir gilią 
gavo jaunimo išauklėjimo siste
mą. (Iš nacių nužudyto prancū
zų istoriko, Marc Bloch raštų.) 

1
Iš musulmonų šventojo rašto.

Jei gavai smūgį gyvenime, at
mink, jų gauna ir kiti. Karu 
Dievas išbando tikinčiuosius ir 
parūpina kankinių. Rojų pasieks 
tik tie, kurie Dievui parodys, 
kad nuo širdies stengėsi ir iš
kentė j o. žmogus miršta, kada 
Dievas to nori — tas viskas yra 
seniai nustatyta. Geriausi šio 
ir kito pasaulio dalykai teks 
tiems, kurie tvirtai eis Dievo 
keliais. Jei Dievas tau padės, 
niekas tavęs nenugalės. Jei Jis 
tave apleis, kas gi tau padės? 
Todėl visi, kurie tiki, turi pasi
tikėti Dievu. — (Iš posmo 3:134 
Korane).

_ i 
Gera Literatūra.

Geros literatūros uždavinys 
yra žmogui priminti, kad gyve
nime yra grožio bei tikslo. Tokiu 
būdu, tikras rašytojas ne grio
vėjas, nors jo raštas apgriauna 
mūsų kietus sprandus ir padaro 
tikresniais žmonėmis. Gyveni
mas, tačiau, vietoje nestovi. 
Todėl tikras rašytojas siekia kie
tais žodžiais pareikšti, kas ne 
kieta, kas nuolat juda, sprogsta 
ir keičiasi, šitą smarkią netvar
ką geras rašytojas dorai bei 
gražiai aptvarko ir mus gero 
rašto pavidalu pateikia. Todėl, 
kaip kada Keturi Vėjai pasi

daug klausėsi anglų BBC 
programos, todėl jos klau
somasi ir dabar, ypač trans
liacijų vokiečių, lenkų ir ru
sų kalbomis. Mokantieji Va
karų kalbas klausosi ir kitų 
stočių. Pirmiausia buvo su
žinotos Vatikano radijo 
lietuviškos transliacijos. Vė
liau ir Amerikos Balso. Kad 
Amerikos Balsas duoda lie
tuviškas transliacijas šian
dien žino visi Lietuvos gy
ventojai. Anksčiau, kod dar 
stipriau reiškėsi partizani
nis veikimas,pasirodydavo ir 
lapelių su Amerikos Balso 
paskelbtomis žisiomis.

daro klasikais. — (Iš nespaus
dintų V. Sirvydo literatūros stu
dijų).

žmonija.
žmonių pasaulyje priskaitoma 

2,400 milionų. Iš jų, gana gerai 
gyvena apie 375 milionai, nors, 
pavyzdžiui, net Amerikoje, sa
koma, du trečdaliai gyventojų 
neturi, ko norėtų geram gyveni
mui. Kiti 425 milinai gyvena 
apygerai, bet 1,600 milionų gy
vena kraštuose su labai žemu 
pramonės bei prekybos laipsniu. 
Apie 70-tas žmonijos nuošimtis 
laisvas nuo komunistų diktatū
ros. Prieš žmoniją,, tokiu būdu, 
stoja svarbus klausimas, kuriuo 
keliu šitas 700-tas nuošimtis eis, 
siekdamas ekonominės gerovės? 
Ar eis jis Amerikos, ar Rusijos 
keliu ? — (Iš Eugene Staley kny
gos “The Future of Underdevel
oped Countries”).

Piršlybos pas Bušmenus.
Afrikos saulės deginamuose 

sausuose Kalahari raistuose dar 
tebegyvena neskaitlingas buš- 
menų - pigmėjų (mažo ūgio af- 
rikonų) būrelis. Bušmenai, sa
koma, seniausi Afrikos gyvento
jai. Jie žemo ūgio, vaikštinėja 
nuogi, vos prisidengę kailiukais. 
Jie turi įdomią kūno savybę. Jie, 
kaip kupranugariai,, turi kuprą, 
tik pas juos ji ne tarp pečių, bet 
nugaros gale, virš užpakalio. 
Geru metu, kada valgyti ir ger
ti apščiai, ši kupra gerokai pas- 
torėja, bet bado metu ji ima 
nykti, nes joje sutaupytais rie
bumais, bušmenas blogmetį iš
gyvena. šita kuprelė vaidina ro
lę net meilėje;. Dažnai girdėda
vau pasakas apie meilės dievaitį 
Kupidoną ir jo saidoką bei vily- 
čias. Pas bušmenus radau gyve
nime to dievaičio papročių įgy
vendinimą. Kada jauniklis buš
menas įsimyli, jis pradeda dirb- 
dintis labai skoningą ir meniško 
tipo saidokėlį su maža vilyčia. 
Tada jis eina pirštis, reiškia, 
sekioti savo mergužėlę ir siekti 
ją kur nors vieną pasigauti, ne
lyginant medžiotojas stirnelę. 
Pataikęs, kada mergina į jį ne
žiūri, jis paleidžia į jos gale nu
garos esančią kuprelę savo dai
liai nudrožtą vilyčią. Jei mergi
nai vaikinas patinka, ji vilyčią 
iš riebaus kūno išima ir jam at
gal atiduoda. Tas reiškia, ji su
tinka būti jo žmona. Jei vaiki
nas nepatinka, ji vilyčią išima, 
perlaužia pusiau, ir numeta 
prie jo kojų žemėn. Reiškia, eik 
jieškokis kitos! Jis ir eina, pasi
dirbdinęs kitą saidokėlį ir kitą 
vilyčią. — (Iš Laurens van der 
Posto straipsnio prancūzų “Le 
Figaro Litteraire”).

Call for Free Home 
Demonstration 
without any 

Obligation

JAPONIJA. — Tokyo Peipingo 
radio pranešė, kad svarbiausia 
užduotis yra “Taiwan (Formo- 
sos) išlaisvinimas ir Amerikos 
imperialistinės agresijos ‘nuga
lėjimas”. Varydamas smarkią 
propogandą antrą savaitę, prieš 
J. V. politiką link Kiniečių Na- 
tionalistų, Peipingas taipgi pa
reiškė, “Mes nušausime visus 
lėktuvus, jei Jungtinės Valsty
bės įsakys nacionalistus Kinie
čius į dvikovą prieš mus.”

PRANCŪZIJA. — Prancūzijos 
vyriausybė Paryžiuj j e, patenkin
ta, kad Washingtonas susilaiko 
nuo pasiaiškinimo del vėliausios 
sovietų notos, pareiškė, kad sto
vėjo su Jungtinėm Valstybėm 
ir Britanija atmesdama vėliausį 
komunistų siųlymą perskelt At- 
lantikos sąjungą. Amerikos dip
lomatam buvo užtikrinta, kad 
premieras Pierre Mendes - 
France neturi jokio tikslo pri
imt Sovietų pasiųlymą Europos 
apsaugos konferencijai.

Rugptučio (August) 6, 1954

• The portable typewriter that has 
everything. You really get big ma- 
ehine performance. Fast and fool
proof Keyset Tabulator, full size 
Keyboard, Page Gage and many 
other features for smooth touch 
and top performance. Smart carry
ing case included. If you or your 
children need it now-get it now— 
for schoolwork and home use. It’s 
60 easy to own!

PAY
as little as

! AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER. MASS.

T>

IN ALUMINUM COMBINATION
STORM WINDOW!

WINDOW CO.
- Wore. 3-3632
LOOK 
ACTION

A - I STORM 
834 MAIN ST. 

JUST 
TRIPLE

Aluminum Combination Windows 
All Extruded 

$16-95 
Ready to Install 

All 63 sts Aluminum 
Aluminum Combination Doors 

$57-00 
ready to install

SHOR’S
763 MAIN STREET - Worcester, Mass.

SHOR’S HOUSE OF TOOLS
— TOOLS FOR ALL TRADE —

ADVERTISING SPECIAL —
8” - TILT ARBOR - BALL BEARING

BENCH SAW % GE MOTOR
Complete with Pulley 7 Belt

Ready To Work

reg. $75.00 value $57-^
— WITH THIS ADVERTISEMENT ONLY —

Also Electric
We Rent Saws - Drills - Sanders

SHOR’S - 763 Main Street - Tel. 6-5991
Open Monday - Wednesday - Friday Evening until 9 P. M. 

PLENTY PARKING SPACE IN REAR

KLEM FORD TRACTOR SALES
SPENCER, MASS., ROUTE 9, TEL. 2708

TRAKTORIAI mėšlų kratomos mašinos, plūgai, akėčios, 
Drapakai,, Lėjamos mašinos, Krovimo mašinos šakės, Viedrai, 
šieno rišimo, griebimo ir plovimo mašinos del tvartų gyvuliams, 
Visoki reikalingi įtaisai, — kaip rišimo ir gėrimo puodai, 
Pieno Koštuvai ir Melžiamų mašinų dalys.

1 Visako rasite del jūsų ūkio pas mus, ir gausite teisingą kainą

— Taipgi Taisome ir Valome Visokias Mašinas —

4



Rugpjūčio (August) 6, 1954 “AMERIKOS LIETUVIS” PUSLAPIS PENKTAS

Bitės—Luomai
Gyventojai avilio dalinasi 

j luomus, kurių ypatišku- 
mas apsireiškia paviršinėse 
žymėse. Vadovų viso avilio 
yra karalienė - motinėlė ar
ba bitinėlis, tai vienintelė 
patytė, kuri turi galę ir tie
sa dėti kiaušinius: ji vienui- 
viena išperi viską, kas kruta 
ir gyvuoja avilyj. Pasturga
lis jos žymiai ilgesnis neg 
pas bites-darbininkes; lyties

deda nevienokis auklėjimas; 
vieną kirmėlėlė tupdina į di
desnę akelę, peni skaniais 
valgiais, šeria ją, dabina 
prausia tarnaitės ir auklės; 
iš šito kirmino išauga moti
nėlė - karalienė; kitą-gi kir
miną įgrūda į šiaurę lindy
nę, maitina kuo pateko, 
apie šėrimą nė kalbos; iš šito 
kirmino pasidaro paprasta 
darbininkė. Atsitinka, juog 
nekurios bitės darbininkės

jog privilegijos tranų po 
truputį nykstaj ir jog skirtu
mas luomų tarp bičių pama
ži tirpsta prieš sveiką pro
tą ir prieš tiesą pajiegos. 
Motinėlė ilgai nemėgsta 
skraidžioti; ji nusileidžia 
ant kokios nors šakelės, ap
link ją pilkomis krūvomis 
susimeta jos liaudis, tuo 
tarpu keletas stiprių bičių 
darbininkių išskrenda ant 
apžiūrėjimo, kad aptikti vie-

įtaisos visiškai sutvirtėju- nesnės; stipresnės skrenda tą naujai kolionijai. Dažnai
sios, bet sparneliai daug iš avilio ir renka medų; silp- žmogus palengvina šitas 
trumpesni; iš šios priežas-jnesnės lieka namie rūpinasi ieškenas ir kviečia į tam ty- 
ties karalienė retai apleidžia apie kirminus ir spranges, čia ištaisytą gyvenimą, ku-
avilį ir saldina savo gyveni-
mą smaguriais parūpintų 
valgių ir užganėdinimu savo 
lytiškos patrankos. Ji iš
skrenda iš avilio dėl to, kad 
laike gražaus oro, tarp kve
piančių žiedų, atsiduoti nu
mylėtam tranui, arba užleis
ti amžinai vietą — jos lai
mingai apgalėtojai. Paskui 
motinėlę skrenda tranai, ar
ba patinai, vos-tik išgalėda
mi pavilkti savo sunkų kū
ną; tranai nedirba, nenešio
ja su savimi ginklų, daug 
ėda, meilinasi paeiliui prie 
motinėlės ir neišpažįsta jo
kių rūpesčių ir pareigų. Bi- 
tės-darbininkės — tai pate
lės, kurioms stonas mote
rystės nepažįstamas; tame 
ne gamta kalta, bet auklėji
mas; nesotus valgis numari
na jų lytiškus jausmus ir 
įstumia jas darbininkiškan 
gyveniman, kuriame nėra 
atsikvėpimo. Darbininkės 
privalo pasišvęsti auklėji
mui kirminų - motinėlės pa
gimdytų; medus, surinktas 
ant žiedelių, stojasi penu 
kirminų, tranų ir bitinsėlio. 
Viskas paskirta bendroviš- 
kai naudai, ir nieko neuž- 
slepsi dėl savęs; bitė darbi
ninkė su mielu, bet visai dy- 
vinu pasišventimu paremia 
tokią vergišką tvarką, kuri 
atima nuo jos galę naudotis 
gyvenimu ir gimdyti įpėdi
nius. Ji, be jokio paliepimo 
vyresnybės., nuskriaudžia 
šimtus kirminų ir nupeni ke
letą, idant pirmieji taptų 
tamsiais, atsidavusiais 
darbininkais, o antrieji — 
galingomis motinėlėmis. Bi
tės - darbininkės — tai ne
žino kaip pasikelti iš mėš
lo ir, dūsaudamos, miršta, 
kad užleisti vietą ateisian
čioms kartoms, kurios taipgi 
gyvęs toje pat nuolankioje 
dvasioje, ir taip per amžių 
amžius. Tai — proletarijai, 
užsmaugti dabartine dalykų 
tvarka, įstumti vergijon, 
prastoję vilties geresnių lai
kų. Kiaušiniai, kuriuos deda 
motinėlė, visai vienodi; kir- 
mėlėlės, išroblojusios iš kiau 
šisių per pirmas 3 dienas, 
nieku nesiskiria viena nuo

vų ir pildo nekurtuos narni- ris išdabintas visai paran-
nius darbus. Skubiai robloja kiai. Bitės su dėkingumu 
šitos auklės ir ekonomikos' priima užkvietimą, nesu-

kitos kiekviena iš jų dar ga
li tapti bitinėliu. Štai prasi-

nuo vienos akelės pas kitą. 
Ten reikia papenėti alkaną 
kirmelėlę; čia reikia užlip- 
dinti vašku pertikos maga- 
zynas, prineštas medaus^ki- 
toj vietoj reikia uždengti 
akelę, kur suaugusi kirmė
laitė persimaino į sprangę; 
dar neiššluota didelė akelė, 
kurt pragarsėjo buviu ka- 
raliesės sprangės. Darbo vi
suomet iki ausų, ir gyveni
mas bičių darbininkių už
verstas tankia eilia rūpesčių, 
pildant kuriuos negalėsi už
sikrėsti mislia apie pasisma
ginimą arba apie geresnę 
ateitį. . . Jauna karta jau 
papenėta, — staiga naujas 
paliepimas: išlipdinti naują 
akelę, aplaižyti ir nudulkinti 
sugrįžusius iš lauko drau
gus, taipogi ir tinginį - tra
ną, sugi-įžusį iš pasilaksty
mo ant oro; atsitikus šalnai, 
auklės ir ekonomikos apsiau 
čia motinėlę, šildo ją savo 
kūnu, žiuri ant jos,, kaip ant 
išrinktosios augštesnės esy
bės. žodžiu, pasiniekinimas 
bičių darbininkių neturi ru- 
bežių,. ir jei nusižeminimas 
— dorybė, o ne kvailumas, 
tai doriausiomis esybėmis 
ant svieto reikėtų pripažinti 
bitės - darbininkės.

II.
VYRIAUSYBĖ

Sutaisyta iš tokių dalių, 
viešpatystė bičių turi savo 
istoriją, savo trukšmus, sa
vo atsitikimus ir revoliuci
jas. Štai išskrenda iš avilio 
naujai išperėtas kelmas ir 
tariasi, lyg krūva kolionistų, 
jieškoti laimės už rubežiaus. 
Visupirma skrenda motinė- 
lė-karalienė; ją apsiaučia 
stipresnės darbininkės, pasi
rengusios apginti ją nuo vi
sokio pavojaus, nors ir reik
tų pražūti už jos mylistą. 
Atsilikę iš paskos narsaus 
būrio, skrenda tinginiai tra
nai ir silpnos auklės ir eko
nomikos. Laike spiečiaus, 
motinėlę apsiausdavo tra
sai; tur būti tai klaida; jeigi

per
maina ceremonijalo liudyja,
taip seniau buvo, tai ši

prasdamos, jog jos užtrau
kia ant savęs vergystę, ir 
jog žmogus pasisavina ne- 
aprubežiuotą galią — atimti 
nuo jų vašką ir medų, svai
ginti jas siera ir vandeniu, 
kilnoti iš vieno gyvenimu-ki 
tan ir net numaristi jas, ap- 
sirokavus jam, jog neverta 
jų penėti medum, kurį jos 
pačios sunešė. Bitės nepra
mato vargų savo naujo pa
dėjimo, ir visas kelmas su 
linksmu užmu susimeta į 
naują avilį. Apsigyvenus 
naujoj vietoj, bitės pirmiau
sia užlipdo ir užkiša visas 
skyleą, išskyrus vieną sky
lėję, per kurią įvyksta susi- 
nešimas avilio su pasauliu. 
Ant jaunučių čiepelių bitės 
randa kliją, kuriuo storai 
užkaišo plyšius; stiklą įsta
tytą į avilį, jos užtepa ir to
kiu būdu rūpinasi padaryti 
savo butą nepasiektinu ne 
tik nuošaliniams nevydo- 
nams, bet irgi šviesai. Tam
sybė būtinai reikalinga pri
laikymui esančios tvarkos. 
Išskrydus iš avilio, bitė sto
jasi liuosu, smagiu darbi
ninku; namie, pas save ji 
prispausta, pažeminta, kad 
nešti savo kryžių, neišpažįs- 
tant džiaugsmo, ji privalo 
nematyti ir nemąstyti, ką 
veikia motinėlė ir tranai. 
Spindulys šviesos baido dar
bininkę, nės parodo purvus 
ir niekingumą jos kasdieni
nio gyvenimo; jai sunku, 
baisu ir skaudu. Ji ryžasi 
prašalinti skausmą, kaip ir 
mes žmonės kartais blaško
mės, kad atstumti sukilusią 
abejonę. Stiklinį langelį, 
gamtininko įkištą į avilį, bi
tės tuojau užtepa; išėmus 
gamtininkui stiklą, — avilyj 
nuo pirmo spindulio šviesos 
sukils klyksmas ir trukšmas.

Bitės Mėgsta Tamsumą
Tranai krūvomis grius pas 
skylę, kad uždengti ją savo 
kūnu. Darbininkės galva
trūkčiais lėks jieškoti tepa
lo; viduj avilio sukils smar
kus ūžimas: darbai sugrįž 
senoj on kelevietėn, vos įvy
kus vėl tamsumui. Bet užsi-

11953 m. Immigracijos 
Statistikos
Neseniai Immigration and Na

turalization Service išleistas 
metinis raportas valdžios biudže
tiniams metams baigiant 1953 
m. birželio 30 d. padengia metą 
kuriame 1952 m. Imigracijos ir 
Tautybės Įstatymas pradėjo 
veikti. Tų metų pirmoje dalyje' 
nuo 1952 m. liepos 1 d. ligi!
1952 m. gruodžio 31 d. procedū
ra buvo seno imigracijos įstaty
mo bet tik antroje dalyje 1952 
m. Įstatymas pradėjo veikti.

Imigracija sumažėjo nuo 265,- 
520 — 1952 metais ligi 170,434
1953 biudžetiniams metams. Šis 
sumažėjimas, visas beveik kvotų 
kliasėse įvyko dėl pasibaigimo 
Displaced Persons Act ir paruo
šimo įvykdinti kvotos parūpini- 
mus naujo Immigration and 
Nationality Įstatymo.

Pagal raportą, penkta dalis 
imigrantų kurie atvyko j JAV 
per paskutinę dalį 1953 m. tu
rėjo vizas išduotas prieš 1952m. 
gruodžio 24 d. Kvotos imigrantų 
įleidimai buvo sumažinti 1953m. 
sausio ir vasario mėnesiais del 
pakeitimo nuo seno į naują įs
tatymą. Bet 1953 m. birželio mė
nesį visi imigrantai buvo įleisti 
pagal naują įstatymą.

Iš 170,434 imigrantų įleistų 
1953 m. biudžetiniams metams, 
84,175 buvo kvotos imigrantai.

Iš 85,259 asmenų, kurie atvy
ko kaįpo nekvotiniai imigran
tai — per 14,986 daugiau negu 
praeitais metais — didžiuma bu
vo gyventojai nekvotinių kraš
tų. Jie su savo šeimomis sudarė 
61,099 palyginus su 1952 m. 
48,408. 19,275 žmonos ir vyrai 
Amerikos piliečių atvyko, tokių 
1952 m. atvyko 16,851; 3,286 
vaikai Amerikos piliečių įvažia
vo kaipo nekvotiniai imigrantai.

Pagal seną imigracijos įstaty
mą, profesoriai ir tikybų minis
terial galėjo atvykt kaipo ne
kvotiniai imigrantai. Pagal nau
ją įstatymą profesoriai gauna 
tik pirmenybę ir įtraukti j skai
čius “parinktų kvotos imigran
tų” su specialiais gabumais. Mi
nisterial skaitomi nekvotiniai 
imigrantai. 1953 m. jų atvažiavo 
387 su žmonoms ir vaikams; 
1952 m. 580 atvažiavo.

Rasinė kompozicija atvykusių 
170,434 imigrantų įleistų 1953m. 
buvo sekama — Baltų — 163, 
735; Kiniečių 1,093; Rytų Indų 
96; Filipinų 1,078; japonų 2,489; 
korėjjiečių 88; negrų 1,816; iš 
Pacifiko salų 39.

Televizijos “Mister Peepers” buvo sutiktas kada atvyko 
j savo ūkį, Wally Cox, Michigan valstijoj. Jisai taipgi išbandė 
naują traktorių sykiu su C. E. Krause (vidury) viršuj, Harry 
Ferguson, Inc. vedėju, taipgi Jack Reese, Continental Mtors pre
zidentu.

DR. B. MATULIONIS
Vidaus, spec, širdies ir plaučių ligos.
Priima bet kurią dieną, iš aukšto susitarus — 
Telefonu ar laišku.
Telef. 22, Pascoag, Rhode Island.
Adr. State Sanatorium Wallum Lake Rh. Island
Atstumas: nuo Providence — 24 mylios, 

nuo Worcesterio — 26 m., 
nuo Boston ar Brockton — 50 m. 
nuo Thompson, Conn. — 10 m.

VASAROTOJAI, DĖMESIO !
Valerija Norvaišienė kviečia visus i savo vasarviete

West Hyannisport. Cape Cod
Ten rasite tikrą poilsį ir sveikatk: gražius kambarius, puikų 

lietuviškai pagamintą maistą, primenantį Palangą pušyną ir visoj 
Amerikoj žinomą Craigville Beach paplūdimį su visuomet šiltu 
vandeniu.

Važiuoti iki Hyannis miesto centrinės gatvės, Main Street. 
Ta gatve ir jos tęsiniu, Craigville Beach Rd., iki Centerville Ave., 
kurios kairėj pusėj penkta iš eilės pilka, dviejų aukštų vila 
“NIDA” jūsų laukia. Atstumas nuo Hyannis miesto centro apie 
2 mylios.

Į Hyannis galima vykti autobusais, traukinais ir lėktuvais. 
Taksi nuo stoties iki vilos kainuoja apie $1.00.

Smulkesnių žinių teirautis: 536 E. Broadway, South Bostone. 
Tel. SO 8-3461, arba rašyti: P. O. Box 367, West Hyannis Port, 
Cape Cod, Mass. Tel. Hyannis 1687-W4.

Amerikos Kongresas daro žy
gių nukirsti visokią finansinę 
paramą Prancūzijai ir Italijai, 
jei iki gruodžio 31 d., šių metų, 
nepritars bendrai Europos ka
riuomenei, kurion priimtų ir ap
ginkluotus vokiečius.

Amerikos karo vadovybė per
organizuoja dvi kariuomenės di
vizijas tikslu jajs išlavinti var
toti visus naujus atominius 
ginklus. Viena po kitai, visos 
divizijos būsinčios taip perorga
nizuotos.

HEARING BAD?
If so, you will ba happy to know how we have 

improved the hearing: and relieved those miserable 
head noises, caused by eetarrh of the head, for 
thousands of people (many past 70) who have 
used our simple Elmo Palliative Home Treatment 
in the past 16 years. Thia may be the answer to 
your prayer. NOTHING TO WEAR.

> Here are SOME of the ermptoim that ma, Ukehr be earn
ing your catarrhal deafneua aad baud noiaa: Head feels 
atopped up from mueua. Dropping of mueua in throat. Hawk- 
Ing and spitting. Mucus in nose or throat everyday. Hearing 
worse with a eoW. Hear — but don’t understand words. 
Hear better on clear days Worse on rainy days. Head noises 
like crickets, beita. whistles. cHeHns. scaping steam or 
many other sounds.

If your condition is erased by catarrh of the head, you, too, 
may likely enjoy such wonderful relief as many others have vo- 
ported. WRITE TODAY FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL 
OFFER.

THE ELMO COMPANY, DEPT. C72A DAVENPORT, KWWD

metus tyrinėtojui nuolat 
krapštyti skylelę, užlipdomą 
darbininkių, įvykus nuolati
niam apšvietimui avilio, ne
žiūrint ant prieštaravimų 
visų luomų bičių viešpatys
tės, — tvarka pamaži išnyk
sta. Darbininkės liaujasi dir
busios. supratus, jog vaisius 
jų darbų pasisavina diduo
menės luomas. Jos perstoją 
taisyti akeles, nebepeni kir
minų ir nebeklauso kara-

lienės. Murmėjimas jų pla
tinasi; jos renkasi kruvosna 
ir rods apie ką ten tariasi: 
baimė apima bajorus - tar
nus ir paiką bitinėlį, kurs 
pradeda jausti set badą. 
Darbininkės išskrenda lau
kan, ir dabar jau vienos pa
čios suvalgo savo uždarbį ir, 
jei grįžta atgal, tai be jo
kios naštos; ant galo daug 
darbininkių visai apleidžia 
avilį ir pradeda gyventi 
liuosybėje ant laukų, tarp 
kvietkų. Motinėlė nudvesia 
iš bado; tranai išsiskirsto, 
kirminai žūsta, ir vos sie
nos tuščio avilio liudyja, jog 
čia nesenei judėjo gyvumas. 
Darbininkės išpažįsta dabar 
lisksmą gyvenimą, skraido 
po šiltą orą, bovijasi tarp 
kvepiančių pievų, sočiai pa
valgo kvietkinių dulkių ir 
ant galo miršta liuosais są
nariais gyvosios pasaulės. 
Bet nekurie iš šitų anarchis
tų pradeda gailėtis už savo 
nusidėjimus ir mėgina įsi
mesti į kitą avilį ir prižadėti 
pildyti pereigas ano avilio.

Ateiviai Nepriimami
Veltui, į avilį neįleidžia atei

vių; vietinės bitės tuojau 
pažįsta ateivį ir veja jį ša
lin. Pradėjus jam ’priešta
rauti, — ji užmuša ir išmeta 
lavoną iš rubežių viešpatys
tės. . . Ar šita chiniška ne
apykanta bičių prieš sve
timšalius paremta ant eko
nomiško, ar politiško išro- 
kavimo. — išrišti gana sun
ku. Ar jos bijo, idant ateivis! 
nestotų nereikalingu valgy-!

THRILLING NEW DESSERT!

Vanilla Ice Cream 
Topped with 

Welch’s 
FROZEN 

Grape Juice 
— poured right from 

the can I

MAKE IT AT HOME TONIGHT!

toju ar platintoju negerų proga įSigytj nįgjy 
mokslų, tai dar neišrišta iki • , r
šiai dienai tyrinėtojų. į į- naildlIlgŲ kliygŲ 
Ar šiaip, ar taip, mes regi
me du dalyku: 1. tamsa rei
kalinga ramumui ir laimei
avilio, 2. atsisakius nuo se
noviško surėdymo būvio, bi
tės neįstengia išdirbti kito 
geresnio gyvenimo išvien ir 
pradeda gyventi kiekviena 
sau skyrium. Avilyj matome

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje po savo centro namų re
monto pertvarko savo archyvus 
ir biblioteką. Pasirodo SLA san
dėliuose yra nemažas skaičius 
knygų, kurios gali būti labai 
naudingos visuomenei. Ne tik 
tie, kurie domisi lituanistiniais 
klausimais, bet ir lietuvišką 
knygą mylinti jaunuomenė tu-

originališką padalinimą triu 
so: vieni dirba, kiti ėda ir 
vaišinasi. Be šito padalinimo 
veislei nuspręsta išnykti: 
kas dirba, tas neprivalo iš
pažinti stono moterystės, 
kas nori turėti vaikus, tas 
privalo nedirbti.

(bus daugiau)

retų pasinaudoti šia proga ir 
įsigyti tokių leidinių, kurių gal 
būt kitur visai negalima butų 
gauti.

Knygų reikalais prašome kreip
tis į SLA centrą, Prašome rašy
ti tokiu adresu: Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje,

307 W 30th Street 
New York, N, Y.

5



PUSLĄPJS ©ESTAS
■-ms:

“AMERIKOS LIETUVIS’’ Rugpiučio (August) 6, 1954

Lietuvių Būgnų Korpuso Piknikas 
Woodland Parke

Didelis piknikas rengiamas 
sekmadienį, rugpiučio (Aug.) 
8-tą, Woodland parke, Auburn, 
Mass. Piknikas rengiamas Lie
tuvių Būgnų Korpuso jaunuolių, 
su pagelba Lietuvių Karo Vete
ranų organizacijos, kad sukelt 
lėšų padengt kelionę į Newport, 
Rhode Island, kada įvyks valsti
jų konkursas. Rengimo komisija, 
Antanas Leketa, pirmininkas, 
Juozas Listavičius, Juozas 
Rams, Juozas Ašmenkas ir Kla- 
ransas Simons (šimokaitis)

Edvardas J. Kraučialis 
Laivininkystės 
Studentas

.■b
Tarp Worcesterio apskrities 

studentų Maritime akademijoj 
randasi Edvardas J. Kraučialis, 
Antano ir Petronės sūnus, nuo 
10 Sterling gatvės, Akademija 
randasi Buzzard’s Bay, Massa
chusetts valstijoj, viena iš pen
kių Jungtinėse Valstijose. Šioji 
mokykla lavina studentus tapti 
laivų inžinieriais, kurie valdys 
mūsų laivynus, kurįų nuplaukia 
į pasaulio tolimus kraštus. Kur
sas tęsiasi tris mtus, laike kurio 
studentai mokinasi: geografijos, 
anglų, prancūzų ir ispanų kal
bas, taipgi teknikos, laivinin
kystės įvairių šakų. Be to, stu
dentai randa laiko įvairiem 
sportam. Studentai mokindamie- 
si gyvena laime, ir pamokos dės
tomos laivyno kariniame laive 
Charleston.

Įstoti į akademiją, studentai 
turi išlaikyti kvotimus, ir turi 
būti tvirto sudėjimo ir laikytis 
griežtos disciplinos arba draus
mės. Į tris metus, studentai tu
ri išmokt tiek kiek išmoktų per 
keturius metus kolegijoj, todėl 
neturi ilgų atostogų, bet parva- 
žuojaj namon, jei arti, laike 
švenčių kelioms dienoms. Tie 
kurie baigia kursus gaus tar
nystes Laivyno Rezerve ir per 
savo patyrimą ateity galės tapti 
laivų kapitonu, vyriausiu inži
nierių ar užimt kitas svarbias 
vietas laivininkystėje.

darbuojasi, kad piknikas pasi
sektų visais atžvilgiais. Piknikas 
prasidės 1-mą valandą po piet.

Lietuvių Būgnų Korpusas da
lyvaus programoje, taipgi Lie
tuvių Karo Veteranų vyrų cho
ras dainuos. Programa patiks 
visiems, kurie atsilankys.

Lietuvių Būgnų Korpusas buvo 
valstijų čampionai, 1952, 1953 
metais, todėl turėtų savo rekor
dą palaikyti šiais metais. Vir
ginia Luikey ir Cynthia Sinke- 
vich laimėjo pirmą ir antrą vie
tą trimito konkurse, tapdamos 
čampionėmis. Kenny Balkus lai
mėjo antrą vietą būgnų konkur
se. Worcesterio lietuvių kolonija 
tikrai gali pasididžiuoti savo 
būgnų korpusu, nes tai įrodymas 
kad žengiama pirmyn kultūroje.

Woodland parkas, Worcesterio 
Lietuvių Senų žmonių Pagelbos 
draugijos naujai įgyta vieta 
randasi Auburn, Mass., Shore 
Drive. Pasiekt šitą vietą galima 
važiuoti Cambridge gatve, į kai
rę imt Freemont, paskui Web
ster iki Boyce, iš ten po kaire, 
Rockaway Drive iki parko. Au
tobuso numeris 21, Hadwen 
Park. Tėmykite ženklus, kurie 
rodys kelią į pikniką.

Antanas Leketa

Ekskursija { Maine
Rugpiučio 15-tą, sekmadienį, 

įvyksta metinis Tėvų Pranciško
nų piknikas, Kennebunkport, 
Maine. Norintieji važiuoti gali 
išanksto užsiregistruoti. Auto
busas išeis 7-tą vai. ryto, ankš
čiau gi mišios bus laikomos 6-tą 
valandą ryte, šv. Kazimiero baž
nyčioj. Bilietus pardavinėja Ona 
Ridikienė, 50 Plantation gatvės, 
tel. 4-6928 ir Thompson Spą, 
vaistinė, kampas Waverly ir 
Providence gatvių.

Šv. Jurgio Draugijos 
Piknikas
Šv. Jurgio pašalpįnės draugijos 

piknikas rengiamas sekmadienį, 
rugp. 8-tą, J. Babrausko pavili- 
jone. Piknikas rengiamas viso
mis spėkomis,kad svečius galėtu 
mėm priimt ir pavaišint. Kvie
čiam visus į pikniką.

Rengėjai

Susirinkimas
Šv. Jurgio draugijos susirinki

mas įvyks penktadienio vakare, 
rugpiučio 6-tą dieną, 7:30 vai. 
vakare, 1954 m., Lietuvių Klubo 
patalpose, 12 Vemon gatvės. Vi
si nariai malonėkite atsilankyti,
nes yra daug reikalų aptarti.

Svarbus Susirinkimas
Worcesterio Senų žmonių Pa- 

gelbos draugijos mėnesinis susi
rinkimas bus ketvirtadienio va
kare, 7:30 vai., rugpiučio 12-tą, 
Lietuvių Ukėsų Klubob salėje. 
Visi nariai malonėkite atsilan
kyti. Valdyba

Skautiškas Ačiū
Pasibaigus “Neringos” d-vės 

stovyklai, skautės nuoširdžiai 
dėkoja Nekalto Prasidėjimo se
selėms už malonų rūpestį ir glo
bą dvasios vadui St. Ylai už 
gražų pašnekusį laike stovykla
vimo ir linkėjimus per paskutinį 
laužą, tėveliams ir prieteliams už 
dalyvavimą lauže. Ypatinga pa
dėka p. Ancevečiui, p. Bazikui, 
p. česnai, p. Pajėdai, p. Račkaus
kui ir kitiems, mūsų skautukes 
atvežusiems ir parvežusiems iš 
stovyklos. Stovyklautojos

Namas Pardavimui
Mendon gatvės, trijų aukštų, 

po penkis kambarius (5-5-5); 
labai gerame stovy; karštas 
vanduo ant pirmo ir antro 
aukšto. Kaina labai prieinama.

J. Grigaitis, — Tel. 6-7355

Mirė
Steponas J. Ulevičius, 44 metų, 

46 Providence gatvės mirė Mies
to Ligoninėje sekmadienį, po 
sužeidimo šeštadienį, Green Hill 
Golfo klube. Jisai paliko žmoną 
Adelę (Gadilauskas) ir sūnų. 
Trečiadienį palaidotas Notre 
Dame kapuose.

Veronika Greškienė, 72 metų 
mirė Hudson, Mass. Velionė pa
liko savo vyrą Joną Greską, tris 
sūnus Albertą, Antaną ir Vikto
rą; dukterį ponią Jessie Taylor, 
Danbury, Conn, ir 10 anūkų. 
Laidotuvės įvyks rugp. 6 iš Le
land koplyčios į Forestvale ka
pus.

Marijona (Jeneskevich) Gali- 
naitienė, 507 Cambridge gatvės 
mirė antradienio vakare. Ji iš
gyveno Worcestery apie 44 me
tus. Velionė priklausė prie SLA 
57-tos kuopos, Birutės draugijos 
ir Aušros Vartų Moterų klubo. 
Velionė paliko sūnų Juozą Gali- 
naitis; dvi dukteres, Marijoną 
Jacobson ir Mildred Hanson ir 
tris anūkus. Penktadienio ryte, 
Anšros \artų bažnyčioj bus at
laikytos pamaldos ir palydėta į 
šv. Jono kapus.

Aleksandras Skamarakas, , 89 
Ward gatvės, mirė liepos 31, Švy 
Vincento ligoninėje. Jisai išdir
bo 21 metus American Steel 
and Wire kompanijoj ir buvo 
pensininkas. Jisai paliko dukterį 
Oną Skamarakaitę, kuri gyvena 
Worcestery. Laidotuvės įvyko 
rugpiučio 3-čią, su gedulingo
mis pamaldomis, Aušros Vartų 
bažnyčioj. Palaidotas Šv. Jono 
kapuose.

Marijona Dainienė, pirmiau 
gyvenusi Worcestery mirė Ma- 
hanoy City, Pa. Ji buvo Kastan
to Dainio našlė. Antradienį įvy
ko laidotuvės iš Cinsky - Kuda- 
rauskas laidotuvių koplyčios į 
Šv. Kazimiero bažnyčią ir palai
dota Notre Dame kapuose.

Butas Nuomavimui
Trijų kambarių, antras aukš

tas,, pagyvenusiem žmonėm. 
Užeikite pirmadienį ar antradie
nį, nuo 12-tos iki 6-tos vai. vak. 
13 Wade St., Worcester.

Ieškau Giminių
Ieškau Juozą ir Rapolą Mačiu- 

liukus arba Banaičius, iš Airo- 
galos. Paieškau Taipgi Joną 
Jurkšaitį, kurs kilęs iš Paklonių 
dvaro, taipgi Jurgį Kasputį ar- 
bą jo žmoną. Gal jie gyvena 
New Yorke, Stasė Kasputienė— 
14 Ward St., Worcester, Mass.

METINIS PIKNIKAS

PIKNIKAS
50 Metų Lietuviškos Spaudos Atgavimo Sukaktuvėse

VYKS SEKMADIENI

SEKMAD., RUGP (AUG.) 29,
J. Babrausko Pavilijone, Manville St., Leicester, Mass.

PIKNIKAS PRASIDĖS TUOJAU PO PIETŲ

PIKNIKO PROGRAMA:
KALBOS - KONTESTAI - DAINOS - LIETUVIŠKAS ORKESTRAS

-DOVANU LAIMĖJIMAI —

ALT. SANDAROS 16-ta Kuopa
RUOŠIA METINĮ

PIKNIKĄ
SEKM., RUGP (AUGUST) 15 1954

1 VAL PO PIETŲ

J. Babrausko Pavilijone Leicester, Mass.
SVEČIUS LINKSMINS GERAS ORKESTRAS

Bus skanių užkandžių ir gaivių gėrimų.
Visus, mėgstančius gamtos prieglobstyje praleisti 

laiką ir pasilinksminti pažįstamųjų tarpe, maloniai kvie
čiame atsilankyti ir paremti lietuviškus reikalus.

RENGĖJAI

STEIKAI - VĖŽIAI

ED SMITH RESTAURANT
268 MILLBURY STREET - Worcester, Mass.

TEDDY YONKERS and CHARLIE DINTING

MŪSŲ SPECIALYBĖ BANKETAI ir ĮVAIRUS PARENGIMAI 
TELEF. 3-9932

BOULEVARD FURNITURE STORE
20 AUSTIN STREET - Worcester 2. Mass.

AL DILLAIRE WM. BAILEY
Prop. Sales Manager

We are Now Showing Our New Fall Line of
STOVES AND HEATERS

Famous Trade Names — As These Listed Below —
Philco - Perfection - Admiral - Household - Crown

Bengal - Grand - Vernoise - Coolrator
AND MANY OTHERS

WE ARE NOW ALLOWING (P<AA A A
FOR YOUR OLD STOVE UP TO 'JJv" VV

These Ranges are —
GAS & GAS; ELcC. & GAS; OIL & GAS

OPEN WED. - FRIDAY EVE. FROM 9 til 9

OPEN OTHER EVENINGS BY APPOINTMENT — DIAL 6-1664

IKE BARR
Siuvėjas - Valytojas
15 KELLEY SQUARE

Worcester, Mass.

PETER J. SHUKAS, Optikierus
. (PRITAISO AKINIUS)

Pirmiau Dolord Hamel

PRANEŠA ATIDAYMA SAVO OFISO
98 FRONT STREET - WORCESTER, MASS.

TEL. 5-4067: Namu Tel. 2-8920

ANDREW S1ENIAWSKI
DAŽYMO KONTRAKTORIUS 
Visas Darbas Garantuotas

4 POTOMSKA STREET - TEL. 3-3307

B. STRUCKUS
156 MILLBURY GATVĖS - Worcester, Mass. 

Mėsos ir Įvairių Valgių Krautuvė

FOTOGRAFAI ČERN1A1
8 VERNON STREET 

TEL. 5-5575

“CANDID” Paveikslai, Vestuvėm, 
Šeimynom, Sukaktuvėm

Nuotraukos Naturališkai Spalvuotos Už Numažintas 
Kainas Vasaros Sezonui

Paveikslai visokiem Dokumentam 
Padidinant — Spalvuojam — Iš Senų Atnaujinant

— Didelis Rėmu Pasirinkimas —

AMON’S MARKET
85 NORTH STREET - Worcester, Mass.

TEL. 2-5410
Vištų produktų nuo musų pačių ūkių

PETRAS AMONS KLEOFAS AMONS
Tel. Holden 3285 Strewsbury 2-2186

Šviežia Vištiena - Švieži Kiaušiniai

CHRISTY’S SHOE SERVICE
Naujas Adresas 129 MILLBURY GATVĖS 

Batai taisomi kol laukiate

6


	1955-1954 -nr29-AMERIKOS LIETUVIS -01
	1955-1954 -nr29-AMERIKOS LIETUVIS -02
	1955-1954 -nr29-AMERIKOS LIETUVIS -03
	1955-1954 -nr29-AMERIKOS LIETUVIS -04
	1955-1954 -nr29-AMERIKOS LIETUVIS -05
	1955-1954 -nr29-AMERIKOS LIETUVIS -06

